
Η Διοίκηση, με στοχευμένες δράσεις, διεκ-
δικεί την επιστροφή όλων των ποσών που 
απορρέουν από τις κρατήσεις ΕΟΠΥΥ.  Πα-
ρανόμως η κυβέρνηση, δεν συμπεριέλαβε 
στο σχετικό υπολογισμό, τα ποσά που προ-
έρχονται από την ειδική εισφορά αλληλεγ-
γύης, υποστηρίζοντας ότι δεν αποτελούν 
μνημονιακές κρατήσεις.

Με το νόμο 4501/17, τον οποίο πέρασε 
στη Βουλή, ένα μήνα πριν την επιστροφή 
των εισφορών ασθενείας, η κυβέρνηση 
φρόντισε να εξαιρέσει την ειδική εισφο-
ρά αλληλεγγύης από τον υπολογισμό, με 
συνέπεια τα ποσά που έλαβαν οι συνάδελ-
φοι, να είναι αισθητά μικρότερα απ’ όσα 
ανέμεναν.  Η Διοίκηση εντόπισε αμέσως το 
γεγονός. Θεώρησε αυτή την πράξη της κυ-
βέρνησης, ως κατάφωρη αδικία προς τους 
συνταξιούχους και προέβη στις εξής ενέρ-
γειες. Απέστειλε επιστολή στον υφυπουρ-
γό Εργασίας Αναστάσιο Πετρόπουλο, 
όπου απαιτούσε την αναθεώρηση-τροπο-
ποίηση του επίμαχου άρθρου 2 του νόμου 

4501, προκειμένου να συμπεριληφθεί και 
η εισφορά αλληλεγγύης, στον υπολογισμό 
των επιστραφέντων ποσών από τις κρατή-
σεις υπέρ του ΕΟΠΥΥ. Απέστειλε εξώδικο 
και για τα εννιά μέλη που απαρτίζουν το Δι-
οικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου, προς τη 
Διοίκηση του ΕΦΚΑ, διεκδικώντας την επι-
στροφή όλων των ποσών που προκύπτουν 
από τις εισφορές ασθενείας.

Επιπρόσθετα, η Διοίκηση απέστειλε υπό-
μνημα προς το υπουργείο Εργασίας που 
αφορά στον επανυπολογισμό των συντά-
ξεων, ένα μείζον ζήτημα που απασχολεί 
εντόνως όλους τους συνταξιούχους. Σκο-
πός του υπομνήματος είναι να αναδείξου-
με τις αστοχίες της εν εξελίξει διαδικασίας 
επανυπολογισμού και να μπλοκάρουμε τις 
επακόλουθες αδικίες.

Συνάδελφοι,
Η Διοίκηση αφουγκράζεται τις αγωνίες 

σας και είναι πάντα έτοιμη προκειμένου να 
δώσει, με υπευθυνότητα και εγκυρότητα, 
σαφείς απαντήσεις για όλα τα ζητήματα 
που σας απασχολούν. Απώτερος στόχος 
μας, βεβαίως, είναι η επίλυση των προβλη-
μάτων που ταλανίζουν τον συνταξιουχικό 
κόσμο και μοιάζουν να πολλαπλασιάζονται 
αντί να μειώνονται. Καθήκον μας είναι, επί-
σης, να σας προφυλάξουμε από τους πά-
σης φύσεως επιτήδειους που σας υπόσχο-
νται «μαγικές» λύσεις για τα συνταξιοδοτικά 
σας ζητήματα, αποσκοπώντας κυρίως, στο 
να σας ξεζουμίσουν οικονομικά.

Η Διοίκηση έχει χαράξει τη στρατηγική 
της, προκειμένου να διεκδικήσουμε-από 
κοινού- τα χρήματα που μας οφείλουν 
και όπως έχει καταδείξει περίτρανα το 
παρελθόν, έχει τη γνώση, τη βούληση 
αλλά και την ικανότητα, για να πετύχει 
τους στόχους της. Εμπιστευτείτε μας!  
Αναλυτικά στις σελ 3, 5...
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Διεκδικούμε την επιστροφή όλων
των ποσών από τις κρατήσεις ΕΟΠΥΥ!

Παρέμβαση  
για τα έμμεσα 
ασφαλισμένα μέλη 
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Οι δράσεις  για 
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συντάξεις 
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ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ
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Η κοπή πίτας του 
Συλλόγου

Πρόκληση στη Γενική 
Εκλογοαπολογιστική 

Συνέλευση

Πληρωμή φόρων σε 
δόσεις μέσω Taxisnet

ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 4

Η Διοίκηση ανέλαβε σειρά δράσεων για την
επιστροφή όλων ποσών από τις εισφορές ασθένειας

Η Διοίκηση του Συλλόγου σας ανακοινώνει ότι 
επίκειται συνάντηση με την υπουργό Εργασίας 
Έφη Αχτσιόγλου, προκειμένου να συζητήσουμε 
όλα τα ζητήματα που απασχολούν τους συνταξι-
ούχους και να θέσουμε τα αιτήματά καθώς και την 
ατζέντα μας. Η οργάνωση της συνάντησης με την 
κ.Αχτσιόγλου, γίνεται από κοινού με τους συναδέλ-
φους του Πανελλήνιου Συλλόγου Συνταξιούχων 
ΟΤΕ, με τους οποίους βρισκόμαστε σε διαρκή επι-
κοινωνία.

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστικά, 
συνταξιοδοτικά, ιατροφαρμακευτικά και ειδικό-
τερα με το προκύψαν ζήτημα των έμμεσα ασφα-
λισμένων μελών που τους απέβαλε το σύστημα 
του ΕΦΚΑ, λειτουργεί καθημερινά ανοιχτή γραμμή 
επικοινωνίας στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 ο 
πρόεδρος του Συλλόγου,  Αναστάσιος Γεωργιά-
δης, απαντάει στις κλήσεις σας, δίνει διευκρινήσεις 
στις απορίες σας και επιλύει τα προβλήματά σας.

Γραμμή ενημέρωσης
και επικοινωνίαςEπί του πιεστηρίου

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 10, 11, 12, 13

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

Συμμετείχαμε στην Πανελλαδική 
Πανσυνταξιουχική Συγκέντρωση

ΣΕΛ.  4
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Το Σάββατο 27 Ιανουαρίου 2018 πραγμα-
τοποιήθηκε στο ξενοδοχείο «Τιτάνια» η κοπή 
πίτας του Πανελληνίου Συλλόγου Συνταξιού-
χων ΕΛΤΑ. Εκατοντάδες συνάδελφοι συντα-
ξιούχοι, ανάμεσά τους και αρκετοί εργαζό-
μενοι, γέμισαν ασφυκτικά την αίθουσα στην 
οποία έλαβε χώρα η εκδήλωση. Αυτή την 
φορά το κλίμα είναι πιο οικογενειακό από 
ποτέ και η Διοίκηση έγινε αποδέκτρια θετι-
κών σχολίων για τη γιορτή.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία 
τους συνάδελφοι εργαζόμενοι, όπως επίσης 
και εκπρόσωποι συνταξιουχικών ομοσπον-
διών και συλλόγων. 

Συγκριμένα παραβρέθηκαν ο Διευθυντής 
του Κεντρικού Ταχυδρομείου Αθηνών Βα-
σίλης Τσιούμας και οι εκπρόσωποι του Πολι-
τιστικού Κέντρου ΕΛΤΑ,  πρόεδρος Χρήστος 
Ανδρεουλάκης, ταμίας Σούλα Μπράβου και 
το μέλος Νίκος Γληνός.

Από τη Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα 
(ΣΕΑ), στην οποία ο σύλλογος μας είναι μέ-
λος, παραβρέθηκαν ο επικεφαλής Δήμος 
Κουμπούρης, ο πρόεδρος της Ομοσπονδί-
ας των Συνταξιούχων Δημοσίου Χρήστος 
Μπουρδούκης, καθώς και ο επίτιμος πρόε-
δρος των Συνταξιούχων Δημοσίου, Πανα-
γιώτης Βαβουγιός.

Επίσης μας τίμησαν με την παρουσία τους:
Σωματείο Συνταξιούχων ΟΑΣΑ: Πρόε-

δρος Χάρης Ταταράκης, ταμίας Αθανάσιος 
Ποϊραζής

Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ: Πρόε-
δρος Ευθύμιος Ρούσσιας, γενικός γραμματέ-
ας Νίκος Μητροκώστας

Σωμάτειο Συνταξιούχων Εμπόρων Αθη-
νών-Πειραιά: Πρόεδρος Γωγώ Παπαδάκου

Πανελλήνια Ομοσπονδία Συνταξιούχων 
ΟΑΕΕ:  Πρόεδρος Παντελής Τάτσης

Ο γραμματέας Γιώργος Πεπόνης, παρου-
σίασε τους καλεσμένους και καλωσόρισε 
τους συναδέλφους, σημειώνοντας τα εξής: 

«Συνάδελφοι και συναδέλφισσες καλη-
σπέρα, εύχομαι μια καλύτερη χρονιά σ΄ 
εσάς και την οικογένειά σας. Ανήκουμε στην 
κοινωνική ομάδα που ένιωσε περισσότερο 

απ’ όλους τη βαρβαρότητα των μνημονί-
ων. Παρά τα αλλεπάλληλα χτυπήματα που 
δεχθήκαμε στο βιωτικό μας επίπεδο, πάρα 
τις δραματικές μειώσεις στο εισόδημά μας, 
φαίνεται όπως το δείχνετε απόψε, ότι δεν το 
βάζουμε κάτω. Είμαστε συνταξιούχοι μόνο 
επειδή τερματίσαμε τον εργασιακό μας βίο.

Δεν αποστρατευτήκαμε ούτε από τους 
αγώνες, ούτε από την διασκέδαση.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, είμαστε 
ικανοποιημένοι από το αγκάλιασμα που 
κάνετε σ’ όλες τις πολιτιστικές εκδηλώσεις 
του Συλλόγου. Βελτίωση υπάρχει και στην 
παρουσία σας, όσον αφορά στη βελτίωση 
του Συλλόγου. Χρειάζεται όμως να προσπα-
θήσουμε ακόμα σ’ αυτόν τον τομέα. Αλλά 
ας το αφήσουμε να το κουβεντιάσουμε στη 
γενική Συνέλευση, που είναι στον ίδιο χώρο, 
στις 22/2. Τότε να ξέρετε ότι θα συγκρίνουμε 
και την λίστα προσέλευσης στη συνέλευση, 
με την αποψινή, στην κοπή της πίτας.

Τελειώνοντας να πω δύο λόγια για τους 
υπεύθυνους της σημερινής διοργάνωσης, 
δηλαδή τον αντιπρόεδρο Γιώργο Γεωργιό-
πουλο και την υπεύθυνη της γραμματείας 

Δήμητρα Τελλίδη, που τα έδωσε όλα, όπως 
κάθε χρόνο, όντας φέτος άρρωστη από την 
Τετάρτη. 

Καλώντας τον Κουμπούρη, θέλω να πω 
ότι έχουμε κινητοποιήσεις στα σκαριά για το 
Φεβρουάριο. Οι αγωνιστικές κινητοποιήσεις 
δεν πρέπει να ατονίσουν αλλά αντίθετα να 
δυναμώσουν. Πρέπει πάση θυσία να κρατή-
σουμε αυτά που έχουμε αλλά και να πάρου-
με πίσω αυτά που χάσαμε.

Τι δικαιοσύνη είναι αυτή; Τώρα που έχουμε 
ανάπτυξη, να έχουν προγραμματίσει ήδη να 
μας κόψουν και άλλα. Τι ανάπτυξη είναι αυτή 
και ποιον οφελεί αν εμάς μας αφαιρεί κι άλλο 
εισόδημα. Δεν πρόκειται να συμβεί αυτό 
και δεν το επιτρέψουμε, αλλά χρειάζεται να 
αφήσουμε οριστικά τους καναπέδες και να 
βγούμε στους δρόμους για τις ίδιες τις ζωές  
μας, για τα παιδιά μας και τα εγγόνια μας». 

Στη συνέχεια τον λόγο έλαβε ο επικεφαλής 
της ΣΕΑ Δήμος Κουμπούρης, ο οποίος κάλε-
σε με τη σειρά τους συναδέλφους, να δώ-
σουν παρών στις κινητοποιήσεις που ετοι-
μάζει η  Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα και οι 
συνταξιουχικές οργανώσεις. 

Ο πρόεδρος του Συλλόγου, στον χαιρετι-
σμό του, αναφέρθηκε στην έντονη δραστη-
ριότητα που έχει αναπτύξει ο Σύλλογος σε 
πολλά επίπεδα. Τόνισε την ανάγκη δυναμι-
κής παρουσίας των συνταξιούχων στις κινη-
τοποιήσεις, έτσι ώστε να διεκδικηθούν πιο 
αποτελεσματικά τα αιτήματα και οι θέσεις 
μας. Για τα υπόλοιπα καυτά» ζητήματα, παρέ-
πεμψε τους συναδέλφους, στην επερχόμενη 
Γενική Απολογιστική Συνέλευσης, που θα 
πραγματοποιηθεί στις 22 Φεβρουαρίου.

Σύντομο χαιρετισμό απηύθυναν και τα 
μέλη του Δ.Σ, κ.κ. Θωμόπουλος, Μπακάρας, 
Ζώης και Ζηνεμπής.

Μετά την κοπή της πίτας από τον πρόεδρο 
Τάσο Γεωργιάδη, παρουσία σύσσωμου του 
Διοικητικού Συμβουλίου, το «λόγο» πήραν 
τα τραγούδια και οι χοροί. Αξίζει να σημει-
ωθεί ότι κατά την εκδήλωση της κοπής της 
πρωτοχρονιάτικης πίτας, o ταμίας Ηλίας Κου-
τρούλης, παρέδωσε από 50 ευρώ σε καθέ-
ναν από τους τρεις τυχερούς συναδέλφους, 
στους οποίους έπεσαν τα «φλουριά». 

Για το μείζον θέμα των ατομι-
κών αγωγών που κατατέθηκαν 
από χιλιάδες μέλη του Συλλό-
γου μας, για την υλοποίηση της 
απόφασης του ΣτΕ που έκρινε 
αντισυνταγματικούς τους νό-
μους 4051 και 4093 και ορίζει 
τον τερματισμό των κρατήσε-
ων και την επιστροφή αναδρο-

μικών, η Διοίκηση σας ενημε-
ρώνει ότι:

Όλες οι ατομικές αγωγές 
έχουν κατατεθεί και όπως 
μας γνωστοποίησε ο νομικός 
σύμβουλος του Συλλόγου, 
εντός του επόμενου χρονικού 

διαστήματος, τα αρμόδια Δι-
οικητικά Δικαστήρια θα απο-
φανθούν επί των ποσών που 
προκύπτουν για κάθε συνά-
δελφο, που συμμετείχε στη  
διαδικασία. 

Η απόφαση του Συμβουλίου 

Επικρατείας για τερματισμό 
των κρατήσεων και επιστροφή 
αναδρομικών είναι οριστική 
και αμετάκλητη και όπως προα-
ναφέρθηκε, αυτό που απομένει 
να προσδιοριστεί, σχετίζεται 
αποκλειστικά με τα ποσά που 
αναλογούν σε κάθε συνάδελ-
φο, που κατέθεσε αγωγή.

Συνδικαλιστική δράση

Ο Σύλλογος «έκοψε» την πρωτοχρονιάτικη πίτα του

Ενημέρωση για το θέμα των αγωγών 

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Αθανάσιος Νιάσκος

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, 

Ιωάννης Ζώης, Γεράσιμος 
Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: 
Αναστάσιος Γεωργιάδης 

 Τηλ: 210-3847811 /  
210-3824029,  

Fax: 210-3847812

Σύσσωμο το Διοικητικό Συμβούλιο
του Συλλόγου, κατά την κοπή πίτας

Κλιμάκια της Διοίκησης με επικεφαλής τον πρόεδρο Τάσο Γεωργιάδη παραβρέθηκαν 
στις εκδηλώσεις κοπής πίτας των Περιφερειακών Επιτροπών του Συλλόγου. Συγκεκριμένα 
έδωσαν το παρών στις εκδηλώσεις σε Λαμία, Λάρισα, Τρίπολη, Πάτρα, Κοζάνη, Ηράκλειο, 
Αγρίνιο, Γιάννενα, Θεσσαλονίκη

Εκδηλώσεις στην επαρχία
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ΕΝΩΠΙΟΝ  ΠΑΝΤΟΣ  ΑΡΜΟΔΙΟΥ 
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ  ΚΑΙ  ΑΡΧΗΣ

ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
– ΔΗΛΩΣΗ ΜΕΤ’ ΕΠΙΦΥΛΑΞΕΩΣ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

1. Του Αναστάσιου Γεωργιάδη, κατοίκου 
Αθηνών, οδός Σπυρ. Τρικούπη, αριθμός 43, 
συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 03064601036 και 
ΑΜ ΙΚΑ 9456390.

2. Του Γεωργίου Γεωργιόπουλου του 
Φωτίου, κατοίκου Αθηνών, οδός Μυτιλήνης, 
αριθμοί 65 – 67, συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 
14064802094 και ΑΜ ΙΚΑ 0837756 1.

3. Του Γεράσιμου Ζηνεμπή του Αθανασί-
ου, κατοίκου Καλλιθέας Αττικής, οδός Ηρα-
κλέους, αριθμός 21, συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 
17123802278 και ΑΜ ΙΚΑ 6832000.

4. Του Ιωάννη Ζώη του Γεωργίου, κα-
τοίκου Π. Πεντέλης Αττικής, οδός Στεφα-
νίας, αριθμός 60, συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 
0108390011 και ΑΜ ΙΚΑ 0392845 1.

5. Του Νικολάου Θωμόπουλου, κατοί-
κου Βύρωνος Αττικής, οδός Αθανασίου 
Διάκου, αριθμό 29, συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 
27105200938 και ΑΜ ΙΚΑ 3165162 1.

6. Του Ηλία Κουτρούλη του Ιωάννου, κα-
τοίκου Ν. Ηρακλείου Αττικής, οδός Μπιζα-
νίου, αριθμός 47, συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 
24094700994 και ΑΜ ΙΚΑ 203801100.

7. Του Ιωάννη Μπακάρα, κατοίκου Και-
σαριανής Αττικής, οδός Ηρώων Πολυτε-
χνείου, αριθμός 64, συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 
0202540372 και ΑΜ ΙΚΑ 2723015.

8. Του Αθανασίου Νιάσκα, κατοίκου Ιλίου 
Αττικής, οδός Καλυψούς, αριθμός 20, συντα-
ξιούχου, με ΑΜΚΑ 11063301615 και ΑΜ ΙΚΑ 
1904900 και

9. Του Γεωργίου Πεπόνη, κατοίκου Πα-

λαιού Φαλήρου Αττικής, οδός Πυθαγό-
ρα, αριθμός 23, συνταξιούχου, με ΑΜΚΑ 
30055101197 και ΑΜ ΙΚΑ 1515608 1.

ΚΑΤΑ
Του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟ-

ΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ», με έδρα 
την Αθήνα, επί της οδού Αγίου Κωνσταντί-
νου, αριθμός 16, όπως νόμιμα εκπροσωπεί-
ται.  Άπαντες τυγχάνουμε συνταξιούχοι των 
Ελληνικών Ταχυδρομείων (ΕΛΤΑ) Α.Ε. και 
λαμβάνουμε τις κατά νόμω δικαιούμενες 
συντάξεις.

Όπως καλώς γνωρίζετε, από το έτος 
2012 έως το Σεπτέμβριο του έτους 2016, 
κατά παρέκκλιση των προβλεπομένων στο 
Ν.2084/1992, ο υπολογισμός της εισφοράς 
υπέρ ΕΟΠΥΥ (4% αρχικώς και στη συνέχεια 
6%) πραγματοποιείτο επί του ονομαστικού 
ποσού που αναγράφετο στις Πράξεις Συντα-
ξιοδότησής μας και όχι επί του πραγματικά 
καταβαλλόμενου, που προκύπτει μετά την 
αφαίρεση των μνημονιακών κρατήσεων - 
μειώσεων - εισφορών αλληλεγγύης συντα-
ξιούχων των νόμων 3865/2010, 3986/2011, 
4024/2011, 4051/2012 και 4093/2012 (όπως 
ορθώς εφαρμόζεται πλέον κατ’ εφαρμογή 
του Ν.4387/2016). 

Διαμαρτυρόμενοι για τα ως άνω σας 
αποστείλαμε την από 17-8-2017 Εξώδικη 
Διαμαρτυρία – Πρόσκληση – Δήλωση μετ’ 
επιφυλάξεως δικαιωμάτων μας, με την 
οποία σας καλούσαμε να προβείτε στις δέ-
ουσες ενέργειες, προκειμένου όπως, λαμ-
βανομένου υπ’ όψιν του άρθρου 44 του Ν. 
4387/2016, επιστραφεί στον καθένα από 
εμάς ξεχωριστά το επιπλέον ποσό που έχει 
παρακρατηθεί για την Υγειονομική μας Περί-
θαλψη από το έτος 2012 έως το Σεπτέμβριο 

του έτους 2016, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στους σχετικούς νόμους, νομιμοτόκως 
από την ανά μήνα παρακράτηση του κάθε 
επιμέρους ποσού. Πράγματι, την 29-11-2017 
μας επιστρέψατε μέρος του ποσού που είχε 
παρακρατηθεί λανθασμένα για την Υγειονο-
μική μας Περίθαλψη από το έτος 2012 έως 
το Σεπτέμβριο του έτους 2016 και όχι το σύ-
νολό του ως οφείλατε. Επειδή επιφυλασσό-
μεθα παντός νομίμου δικαιώματός μας, προ-
κειμένου να διεκδικήσουμε τα πραγματικά 
ποσά των αναδρομικών που μας αναλογούν 
στο καθ’ ύλην και κατά τόπο αρμόδιο κατά 
περίπτωση Δικαστήριο. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ
και με ρητή επιφύλαξη παντός νομίμου δι-

καιώματός μας
 
ΑΙΤΟΥΜΕΘΑ
Όπως προβείτε στις δέουσες ενέργειες, 

προκειμένου όπως, λαμβανομένου υπ’ όψιν 
του άρθρου 44 του Ν. 4387/2016, επιστρα-
φεί στον καθένα από εμάς ξεχωριστά το 
πραγματικό επιπλέον ποσό που έχει παρα-
κρατηθεί για την Υγειονομική μας Περίθαλ-
ψη από το έτος 2012 έως το Σεπτέμβριο του 
έτους 2016, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στους σχετικούς νόμους, νομιμοτόκως από 
την ανά μήνα παρακράτηση του κάθε επι-
μέρους ποσού, ενημερώνοντάς μας αναλυ-
τικώς για τις κρατήσεις που έχουν γίνει ανά 
μήνα, καθώς και για το ποσό που απομένει 
να μας επιστραφεί. 

Αρμόδιος  Δικαστικός  Επιμελητής  εντέλ-
λεται  να  επιδώσει  νόμιμα την παρούσα  σε 
αυτόν  που απευθύνεται  για  να  λάβει  γνώ-
ση  και  για  τις  νόμιμες  συνέπειες,  αντιγρά-
φοντάς  την  ολόκληρη  στη  σχετική  έκθεση  
επιδόσεώς του.

Κ. υπουργέ
Με το άρθρο 2 του νόμου 4501, που ψηφί-

στηκε στη Βουλή στις 22-11-17, ορίσατε ότι ο 
υπολογισμός για την επιστροφή των κρατήσε-
ων υπέρ ΕΟΠΥΥ, θα γίνει με βάση τους νόμους 
4024, 4051 και 4093. 

Παρανόμως, δεν συμπεριλάβατε στον υπο-
λογισμό, τα ποσά που προέρχονται από την ει-
δική εισφορά αλληλεγγύης , υποστηρίζοντας 
ότι δεν αποτελούν μνημονιακές κρατήσεις.

Όπως περιγράφεται σε εγκύκλιο του υπουρ-
γείο Εργασίας «από 1/7/2016, η εισφορά υγει-
ονομικής περίθαλψης υπέρ ΕΟΠΥΥ για παρο-
χές ασθενείας σε είδος συνταξιούχων που 
καλύπτονται για παροχές σε είδος από τον ΕΟ-
ΠΥΥ, καθορίζεται σε ποσοστό 6% και υπολογί-
ζεται επί του καταβαλλόμενου ποσού κύριας 
σύνταξης, αφού αφαιρεθούν τα ποσά που 
αντιστοιχούν στην Εισφορά Αλληλεγγύης Συ-
νταξιούχων του άρθρου 38, του ν.3863/2010 
(Α’115) και των παραγράφων 11 και 12, του 
ν3986/2011 (Α’152)».  Η  Διοίκηση του Συλλό-
γου ζητάει την αναθεώρηση της εγκυκλίου 
που αφορά στην εισφορά αλληλεγγύης. Απαι-
τούμε την αναθεώρηση-τροποποίηση του άρ-
θρου 2 του νόμου 4501, έτσι ώστε να συμπε-
ριληφθεί και η εισφορά αλληλεγγύης, στον 
υπολογισμό των επιστραφέντων ποσών από 
τις κρατήσεις υπέρ του ΕΟΠΥΥ. Η επιστροφή 
όλων των χρημάτων που προκύπτουν από τα 
παρακρατηθέντα ποσά υπέρ ΕΟΠΥΥ, αποτελεί 
αναφαίρετο δικαίωμα των συνταξιούχων.

Δεν θα νομιμοποιήσουμε την παρανομία!
Δώστε άμεσα λύση!

Η επιστροφή των κρατήσεων του 
ΕΟΠΥΥ πραγματοποιήθηκε τον Δεκέμ-
βριο του 2017, κατόπιν και των πρωτο-
βουλιών και δράσεων της Διοίκησης, με 
επανειλημμένες παρεμβάσεις προς την 
κυβέρνηση. Ωστόσο, παρατηρήθηκε, ότι 
δεν επεστράφησαν όλα τα ποσά στα μέλη 
μας και αυτό συνέβη για τον εξής λόγο:

Στον υπολογισμό που έγινε από τις αρμό-
διες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ, δεν υπολογίστη-
καν οι κρατήσεις που αφορούν τα ποσά της 
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης.

H διοίκηση προχώρησε σε έκτακτο διοι-
κητικό συμβούλιο, στις 4/1/2018, από το 

οποίο προέκυψε η εξής ομόφωνη απόφα-
ση: Να κινήσει όλες τις συνδικαλιστικές και 
νομικές διαδικασίες και να εντείνει τις πιέ-
σεις προς την κυβέρνηση, προκειμένου να 
υλοποιήσει, μέσω νέου νόμου, την ένταξη 
της εισφοράς αλληλεγγύης στον υπολογι-
σμό για τις κρατήσεις του ΕΟΠΥΥ. 

Προς αυτή την κατεύθυνση η Διοίκηση 
απέστειλε εξώδικο προς τον ΕΦΚΑ, αλλά 
και επιστολή προς το υπουργείο Εργασίας 
και τον αρμόδιο υφυπουργό Αναστάσιο 
Πετρόπουλο, για την επιστροφή όλων των 
ποσών που προκύπτουν από τις κρατήσεις 
υπέρ ΕΟΠΥΥ, από το 2012 έως σήμερα.

Κρατήσεις ΕΟΠΥΥ: Διεκδικούμε
την επιστροφή όλων των ποσών!

Συνδικαλιστική δράση

Απαιτούμε την ενσωμάτωση της εισφοράς αλληλεγγύης, στον 
υπολογισμό για τις κρατήσεις υπέρ του ΕΟΠΥΥ

Εξώδικο προς τον ΕΦΚΑ Επιστολή στον 
υφυπουργό Εργασίας 

Αναστάσιο Πετρόπουλο 
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Συνδικαλιστική δράση     

Χιλιάδες συνταξιούχοι ανταποκρί-
θηκαν στο κάλεσμα της Συντονιστικής 
Επιτροπής Αγώνα (ΣΕΑ) και έδωσαν το 
παρών στη Πανελλαδική Πανσυνταξι-
ουχική Συγκέντρωση που πραγματοποι-
ήθηκε την Παρασκευή 15 Δεκεμβρίου, 
στην πλατεία Συντάγματος.

Η Διοίκηση αλλά και μέλη του Συλλόγου 
παραβρέθηκαν στη μεγάλη συγκέντρωση 
του συνταξιουχικού κινήματος και έστει-
λαν ηχηρό μήνυμα αντίστασης και συνε-
χούς αγώνα, προκειμένου να αποκατα-
σταθούν οι αδικίες που έχουν υποστεί οι 
συνταξιούχοι.

Εκ των βασικών ομιλητών στη συγκέ-
ντρωση, ήταν ο πρόεδρος Τάσος Γεωργι-
άδης, ο οποίος αναφέρθηκε στα μείζονα 
ζητήματα που απασχολούν τους συνταξι-
ούχους και στις προτάσεις που έχει κατα-
θέσει ο Σύλλογός μας. 

Συγκεκριμένα τόνισε:
«Κύριε πρόεδρε της κυβέρνησης,
Είμαστε αντίθετοι στον προϋπολογισμό 

της φτωχοποίησης. Λέμε όχι στις νέες πε-
ρικοπές στις συντάξεις μας, στην εκμηδέ-
νιση του ΕΚΑΣ, στα αντικοινωνικά μέτρα 
που εξουθενώνουν την πλατιά κοινωνική 

μάζα.
 Για μια ακόμη φορά οι συνταξιούχοι 

αποτελούν τον εύκολο στόχο για τους 
κυβερνώντες. Είμαστε ξανά τα υποζύγια 
των μνημονιακών πολιτικών, τις οποίες η 
κυβέρνηση εφαρμόζει πιστά, σε συνεργα-
σία με τους δανειστές.

Κύριε πρόεδρε της κυβέρνησης, 
εσείς και οι υπουργοί σας, αρνείστε τις 

προτάσεις του συνταξιουχικού κινήματος. 
Έχουμε θέσει κάποια ζητήματα, όπως 
αυτό της ανακεφαλαιοποίησης των Τα-
μείων. Τι είπαμε στη κυβέρνηση; Ότι όλη 

αυτή η περιουσία των Ταμείων, να γίνει 
ένας οργανισμός Real Estate και να μπει 
ως εγγυητής ομολόγων του ΕΦΚΑ-Ταμεί-
ων, που θα αγοράζει από την δευτερογε-
νή αγορά η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα.

Αντί αυτού, πέρασαν όλη την περιουσία 
στο ΤΑΙΠΕΔ, για να τη δώσουν στους δα-
νειστές. 

Βαφτίσατε κοινωνικό μέρισμα την επι-
στροφή των παράνομων κρατήσεων. 
Ποιον κοροϊδεύετε; Η επιστροφή αυτών 
των χρημάτων, που παρανόμως κρατού-
νταν από το 2012, δεν είναι κοινωνικό 

μέρισμα! Δεν είναι δώρο προς τους συντα-
ξιούχους, όπως θέλατε να παρουσιάσετε.

Που είναι η 13η σύνταξη για όλους ανε-
ξαιρέτως τους συνταξιούχους, χωρίς περι-
ορισμούς και διακρίσεις; Οι υπουργοί σας 
μιλούσαν για απονομή 13ης σύνταξης στις 
συνομιλίες που είχαμε το προηγούμενο 
διάστημα, αλλά και πάλι έμειναν τα λόγια

Λέμε στην κυβέρνηση να υλοποιήσει 
τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, που έκρινε παράνομες και αντι-
συνταγματικές τους νόμους 4093 και 4051 
του 2012, για τις κρατήσεις στις συντάξεις.

Είναι παράνομο να συνεχίζετε να κρα-
τάτε αυτά τα ποσά από τους συνταξιού-
χους».

Μετά το πέρας των ομιλιών οι εκπρό-
σωποι της Συντονιστικής Επιτροπής Αγώ-
να, μετέβησαν στη Βουλή και κατέθεσαν 
υπόμνημα με  προτάσεις στις κοινοβου-
λευτικές ομάδες των κομμάτων. Ο πρόε-
δρος του Συλλόγου μας διαφώνησε μ΄ 
αυτή την ενέργεια, δεν συμμετείχε, και 
αντιπρότεινε τη μετάβαση της αντιπρο-
σωπείας της ΣΕΑ στο Μέγαρο Μαξίμου, 
προκειμένου να συναντηθεί με τον πρω-
θυπουργό Αλέξη Τσίπρα.

Ηχηρό μήνυμα αντίστασης!

Χιλιάδες συνταξιούχοι στη συγκέντρωση
της ΣΕΑ, ομιλία του προέδρου Τ.Γεωργιάδη

Ο πρόεδρος του Συλλόγου ήταν εκ των κεντρικών ομιλητών 
της συγκέντρωσης, που πραγματοποιήθηκε στο Σύνταγμα

Συνάδελφε - Συναδέλφισσα,
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλό-

γου, σας καλεί  στην τακτική - απολογι-
στική Γενική Συνέλευση, που θα πραγμα-
τοποιηθεί στις 22 Φεβρουαρίου, ημέρα 
Πέμπτη  και ώρα 09:00 π.μ, στο ξενοδο-
χείο «Τιτάνια», οδός Πανεπιστημίου 54, 
με θέματα:

1. Εκλογή Προεδρείου της Γενικής Συ-
νέλευσης

2. Λογοδοσία Διοίκησης στα πεπραγ-
μένα για την περίοδο από 01/01/2017 
έως 31/12/2017

3. Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής
4. Χαιρετισμοί προσκεκλημένων
5. Οικονομικός Απολογισμός για την πε-

ρίοδο από 01/01/2017 έως 31/12/2017
6. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής
7. Έγκριση Οικονομικού  Προϋπολογι-

σμού έτους 2018

8. Τοποθετήσεις Συνάδελφων επί των 
πεπραγμένων και δευτερολογία Προέ-
δρου

9. Έγκριση Διοικητικού και Οικονομι-
κού Απολογισμού έτους 2017

10. Έγκριση ψηφίσματος Γενικής Συνέ-
λευσης

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε, η παρου-
σία σου είναι επιβεβλημένη, προκειμέ-
νου και με τη δική σου συμβολή, να λη-
φθούν οι κατάλληλες αποφάσεις που θα 
καταστήσουν το Σύλλογο πιο ισχυρό και 
πιο αποτελεσματικό, στην προώθηση 
των σοβαρών μας αιτημάτων.

Επί του πιεστηρίου 
Η Διοίκηση του Συλ-

λόγου κάνει καθαρό ότι 
στις επικουρικές συντά-
ξεις των συναδέλφων 
μελών του Συλλόγου, 
δεν προκύπτουν διαφο-
ρές, τις οποίες μπορούν 
να διεκδικήσουν με αί-
τηση ή άλλο τρόπο.

Διαφορές προκύ-
πτουν σε επικουρικές 
που ήταν πάνω από 
350 ευρώ, στις οποίες 
είχε επιβληθεί εισφο-
ρά αλληλεγγύης. Η εν 
λόγω εισφορά συνέχι-
σε να επιβάλλεται και 
στις νέα συντάξεις που 
προέκυψαν μετά τις πε-
ρικοπές, χωρίς καν να 

ληφθεί υπόψη ότι αυτές 
αποτελούν πλέον νέα 
σύνταξη!!!

Η Διοίκηση του Συλ-
λόγου έχει καταθέσει 
σχετικό εξώδικο για το 
σταμάτημα της εν λόγω 
κράτησης εδώ και ένα 
χρόνο.

Υ.Γ
Συνάδελφοι,
Κάνουμε αυτή την 

ενημέρωση-υπόμνηση, 
για να σταματήσει η τα-
λαιπωρία των συναδέλ-
φων, από τον καταιγι-
σμό των πληροφοριών 
που δίνονται, σε σχε-
δόν καθημερινή βάση, 
μέσω της τηλεόρασης 
και των «ειδικών».

Πρόσκληση στην Τακτική - Απολογιστική
Γενική Συνέλευση του Συλλόγου

Ενημέρωση για τις
επικουρικές συντάξεις

Συνάδελφε, η παρουσία σου
στη Συνέλευση είναι επιβεβλημένη
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Σε γιορτινή ατμόσφαιρα και με την παρου-
σία κλιμακίου της Διοίκησης του Συλλόγου 
μας, αποτελούμενο από τον πρόεδρο Τάσο Γε-
ωργιάδη, τον αντιπρόεδρο Γιώργο Γεωργιό-
πουλο, τον γενικό γραμματέα Γιώργο Πεπόνη, 
τον ταμία Ηλία Κουτρούλη  και τα μέλη του 
Δ. Σ. Νίκο Θωμόπουλο και Γιάννης Μπακάρα, 
πραγματοποιήθηκε την 20η Ιανουαρίου 2018, 
σε αίθουσα του ξενοδοχείου ‘’Divani Palace’’ 
Λάρισας, η καθιερωμένη συνεστίαση και κοπή 
της πρωτοχρονιάτικης πίτας των Μελών της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ανταπόκριση και προσέλευση των συναδέλ-
φων στην εκδήλωση ήταν εξαιρετικά μεγάλη, 
που γέμισαν ασφυκτικά την αίθουσα στην οποία 
έλαβε χώρα η εκδήλωση, γεγονός που μας χαρο-
ποιεί ιδιαίτερα, αφού οι συνάδελφοι δείχνουν να 
αγκαλιάζουν με θέρμη όλες τις εκδηλώσεις μας.

Την εκδήλωση τίμησε επίσης με την πα-
ρουσία του ο διευθυντής της Περιφ. Δ/νσης 
ΕΛΤΑ Θεσσαλίας & Στερ. Ελλάδας κ. Αθαν.  
Γεωργίου.

Εκ μέρους της Περιφ. Επιτροπής Θεσσαλίας, 
παρουσίασε τους καλεσμένους και καλωσόρισε 
τους συναδέλφους ο Κων/νος Ψαρός, ο οποίος 
αναφέρθηκε εν συντομία  στη δράση της επιτρο-
πής τη χρονιά που πέρασε.

 Στη συνέχεια πήρε το λόγο ο πρόεδρος του 
Συλλόγου μας Τάσος Γεωργιάδης, ο οποίος ανα-
φέρθηκε στην έντονη δράση που έχει αναπτύ-

ξει ο Σύλλογος σε πολλά επίπεδα, ενώ παράλ-
ληλα αναφέρθηκε στα τρέχοντα και εκκρεμή 
συνταξιοδοτικά θέματα.

Τοποθέτηση επί των συνταξιοδοτικών θεμά-
των έκαναν και τα λοιπά  μέλη του κλιμακίου της 
Διοίκησης.

Τέλος η εκδήλωση έκλεισε με μουσική και τρα-
γούδια από τον γνωστό Λαρισαίο τραγουδιστή, 
Στέλιο Παπαευθυμίου

Η Περιφ. Επιτροπή Θεσσαλίας
Κωνσταντίνος Ψαρός 
Αντώνης Ζαρμπάλης 

Μιχάλης Καρασμάνογλου

Συνέντευξη του προέδρου

στην εφημερίδα «Ελευθερία»

Σημειώνεται ότι πριν τη συνεστίαση, ο πρόεδρος 

του Συλλόγου μας (Τάσος Γεωργιάδης), έδωσε συνέ-

ντευξη στην ευρείας κυκλοφορίας εφημερίδα «ΕΛΕΥ-

ΘΕΡΙΑ» Λάρισας, επισημαίνοντας ιδιαίτερα ότι τα 

ζητήματα των συνταξιούχων είναι πολιτικά και ότι η 

κυβέρνηση πρέπει να ακολουθήσει πολιτική με κοινω-

νικό πρόσωπο και να μην εφαρμόζει την εξοντωτική 

για τους συνταξιούχους τακτική περικοπής των συ-

ντάξεων. Παράλληλα η κυβέρνηση πρέπει: να προβεί 

στην ανακεφαλαιοποίηση των ομολόγων των ασφα-

λιστικών ταμείων με τον ίδιο τρόπο που έγινε η ανα-

κεφαλαιοποίηση των τραπεζών, να προχωρήσει στην 

αξιοποίηση της περιουσίας των ταμείων και να πάρει 

θέση για τον αντισυνταγματικό νόμο 4093/2012.    

Eπιστολή στην υπουρ-
γό Εργασίας Εφη Αχτσιό-
γλου, για το ζήτημα της 
θεώρησης βιβλιαρίων των 
έμμεσα ασφαλισμένων με-
λών, απέστειλε η Διοίκηση 
του Συλλόγου.

Η επιστολή έχει ως εξής:
Κα Υπουργέ,
Είναι γνωστό ότι όλοι οι 

συνταξιούχοι που υπάγο-
νται στο πρώην ΤΑΥΤΕΚΩ 
υποχρεώνονται να στέλ-
νουν στην Αθήνα (Πατη-
σίων 54)  τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά για την επι-
καιροποίηση  στοιχείων 
των έμμεσα ασφαλισμένων 
μελών με ό,τι αυτό συνεπά-
γεται, δηλαδή συσσώρευση 
δικαιολογητικών απ’ όλη 
την Ελλάδα, καθυστερήσεις 
διεκπεραίωσης και άλλα.

Πρόκειται  για μια μεγάλη 
ταλαιπωρία συνήθως ηλι-
κιωμένων συναδέλφων η 
οποία γίνεται χωρίς κανέ-
να ουσιαστικό λόγο και θα 
μπορούσε να αποφευχθεί.

Μέχρι την ολοκλήρωση 
ενός σύγχρονου μηχανο-
γραφικού συστήματος, που 
θα λύνει με αυτόματο τρό-
πο τέτοια ζητήματα,  προ-
τείνουμε η θεώρηση των 
έμμεσα ασφαλισμένων 
μελών  να γίνεται από τα 
τοπικά Γραφεία του ΕΦΚΑ 
(ΙΚΑ).

Αξίζει να σημειωθεί  ότι η 
λύση που προτείνουμε δεν 
έχει καμία οικονομική δα-
πάνη και ισχύει ήδη για τους 
δημόσιους υπαλλήλους, οι 
οποίοι είναι ασυγκρίτως 
περισσότεροι από εμάς του 
πρώην ΤΑΠ-ΟΤΕ.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: ΕΦΚΑ, 
Αγίου Κωνσταντίνου 8 ,  

104 31 ΑΘΗΝΑ
Με εκτίμηση

Για το Διοικητικό 
Συμβούλιο

 Ο Πρόεδρος                                                                                 
Αναστάσιος Γεωργιάδης                                                               

Ο Γεν.Γραμματέας Γιώργος 
Πεπόνης 

Συνδικαλιστική δράση

Η Διοίκηση του Συλλόγου 
απέστειλε υπόμνημα στον υφυ-
πουργό Εργασίας Αναστάσιο 
Πετρόπουλο, για το μείζον θέμα 
του επανυπολογισμού των συ-
ντάξεων.

Το υπόμνημα που κοινοποιήθηκε 
στον κ.Πετρόπουλο, έχει ως εξής: 
O επανυπολογισμός των συντά-
ξεων, όπως ορίζεται από το νόμο 
4387/2016, θα έχει ως δομικό «συ-
στατικό», την ανταποδοτικότητα 
των εισφορών. Για να καταστεί 
εφικτός ο επανυπολογισμός, χω-
ρίς να προκύψουν παρατράγουδα 
και σημαντικές αστοχίες, οφείλε-
τε να εκδώσετε εγκύκλιο που θα 
ορίζει τον τερματισμό των κρατή-
σεων, οι οποίες προκύπτουν από 

τους νόμους 4051 και 4093,  που 
έχουν κριθεί αντισυνταγματικοί. 

Αν, παρόλα αυτά,  προχωρήσετε 

στον επανυπολογισμό, χωρίς να 
έχετε διευθετήσει την παραπάνω 
άκρως σημαντική εκκρεμότητα, 

θα έχετε υποπέσει στο «ολίσθη-
μα», να συμπεριλάβετε ποσά από 
νόμους που έχουν καταπέσει και 
κριθεί παράνομοι από το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας. Με την 
ευκαιρία, σας υπενθυμίζουμε, ότι 
δεν έχετε ανταποκριθεί στο αίτη-
μα που διατυπώσαμε,  μέσω  της 
με αριθμό πρωτοκόλλου 581/ 
12-01-2018 επιστολής, για αναθε-
ώρηση-τροποποίηση του άρθρου 
2 του νόμου 4501/2017,  ώστε να 
συμπεριληφθεί και η εισφορά αλ-
ληλεγγύης, στον υπολογισμό των 
επιστραφέντων ποσών από τις 
κρατήσεις υπέρ του ΕΟΠΥΥ.

Θέλουμε να επισημάνουμε, ότι 
η καθυστέρηση στην τροποποί-
ηση του νόμου 4501/17, έρχεται 

σε ευθεία σύγκρουση και παρα-
βιάζει άλλο νόμο της κυβέρνησης 
σας (4387/16), ο οποίος προβλέπει 
με σαφήνεια εισφορές 6% υπέρ 
ΕΟΠΠΥ επί των καταβαλλόμενων 
ποσών και προκαλεί τη χωρίς προ-
ηγούμενο ταλαιπωρία των συντα-
ξιούχων, οι οποίοι πηγαινοέρχο-
νται με αιτήσεις από υπηρεσία σε 
υπηρεσία του ΕΦΚΑ, ζητώντας 
την επιστροφή των παρακρατηθέ-
ντων ποσών. 

Μάλιστα, δεν είναι λίγοι αυτοί, 
που καταφεύγουν και σε δικηγο-
ρικά γραφεία, επηρεασμένοι από 
διάφορες εκπομπές της τηλεόρα-
σης, προκειμένου-με το αζημεί-
ωτο- να βρουν λύση στα εν λόγω 
προβλήματα.

Υπόμνημα στο υπουργείο Εργασίας
για τον επανυπολογισμό συντάξεων

Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας Επιστολή για τη θεώρηση 
βιβλιαρίων έμμεσα 

ασφαλισμένων μελών

Σημαντικές επισημάνσεις για το επανυπολογισμό, 
περιλαμβάνει το υπόμνημα της Διοίκησης που 

εστάλη στο υπουργείο Εργασίας
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Απόψεις - Σχόλια

Η διεκδίκηση του δίκιου μας αποτελεί 
το μέγιστο καθήκον που έχουμε απέναντι 
στα μέλη του Συλλόγου μας. Η αέναη και 
αδιάκοπη προσπάθεια για υιοθέτηση της 
νέας ατζέντας-που έχουμε καταθέσει-από 
τους κυβερνώντες, αποτελεί την υπόσχε-
ση που δίνουμε απέναντι σ  ́εσάς, αν στις 
προσεχείς εκλογές μας τιμήσετε εκ νέου 
με τη ψήφου σας και να αναθέσετε τη δι-
οίκηση του Συλλόγου.

Μπροστά μας έχουμε:
την διεκδίκηση της επιστροφής όλων 

των ποσών που παρανόμως παρακρα-
τήθηκαν για τις εισφορές ΕΟΠΥΥ. Όπως 
θα διαβάσετε εκτενώς στην εφημερίδα, 
η Διοίκηση ξεκίνησε όλες τις αναγκαίες 
δράσεις, για την επιστροφή των χρημά-
των, στέλνοντας εξώδικο στον ΕΦΚΑ και 
υπόμνημα διαμαρτυρίας στο υπουργείο 
Εργασίας.

Επίσης μπροστά μας είναι και σημαντι-

κές εξελίξεις για τον δικαστικό αγώνα 
που έχουμε ξεκινήσει εδώ και περίπου 
ένα χρόνο και αφορά στην υλοποίηση 
της απόφασης του ΣτΕ, που έκρινε πα-
ράνομους και αντισυνταγματικούς τους 
νόμους 4051 και 4093 για τις κρατήσεις 
στις συντάξεις. 

Στη νέα ατζέντα που προωθούμε ως Δι-

οίκηση και έχει αγκαλιαστεί απ’ όλο το συ-
νταξιουχικό κίνημα,  περίοπτη θέση έχει  
το κεφαλαιώδες ζήτημα της ανακεφαλαι-
οποίησης των Ταμείων. Ζητάμε από την 
κυβέρνηση να προχωρήσει άμεσα στην 
ανακεφαλαιοποίηση των ασφαλιστικών 
Ταμείων στα πρότυπα των τραπεζών, 
καθώς εκτιμούμε ότι μέσω αυτή της ενέρ-

γειας θα «ευεργετηθεί» το ασφαλιστικό 
σύστημα της χώρας και κατ  ́επέκταση οι 
συνταξιούχοι. 

Τα αναγκαία κεφάλαια για την υλοποί-
ηση της ανακεφαλαιοποίησης, υπάρχουν 
στα ταμεία του Eυρωπαϊκού Μηχανι-
σμού Σταθερότητας (ESM). Άρρηκτα συ-
νυφασμένη με την ανακεφαλαιοποίηση 
των Ταμείων, είναι και η πρόταση για την 
δημιουργία ενός οργανισμού, όπου θα με-
ταφερθεί η περιουσία των Ταμείων (Real 
Estate). Μέσω αυτού του οργανισμού, 
που θα ανήκει στο Δημόσιο, θα καταστεί 
δυνατή η καλύτερη διαχείριση και κυρίως 
η ανεμπόδιστη χρηματοδότηση των Τα-
μείων. 

Επίσης έχουμε προτείνει, την έκδοση 
ομολόγων ακινήτων Ταμείων, που θα 
απολάμβαναν υψηλή πιστοληπτική αξιο-
λόγηση (συμμετοχή του ESM στον σχεδι-
ασμό τους) και θα διατίθενται στη διεθνή 
επενδυτική κοινότητα, θα χρηματοδοτού-
σαν με επάρκεια τις ανάγκες ρευστότητας 
του ασφαλιστικού συστήματος.

Ενότητα, συναίνεση και συνεννό-
ηση. Αυτό είναι το τρίπτυχο-οδηγός 
για το Ενωτικό ψηφοδέλτιο, το οποίο 
στάθηκε με τόλμη απέναντι σε συ-
ντεχνίες και μικροκομματικά συμφέ-
ροντα και εφάρμοσε στην πράξη το 
«ισχύς εν τη ενώσει», τα τελευταία 
τέσσερα χρόνια που διοίκησε τον 
Σύλλογο. 

Ενώσαμε τις δυνάμεις μας, τις δημο-
κρατικές μας ευαισθησίες, τις ανάγκες 
μας για προσφορά στο συνάδελφο και 
στον Σύλλογο και αγωνιστήκαμε με 
σθένος, για δώσουμε σάρκα και οστά 
σ’ όλα όσα είχα με υποσχεθεί. Κάναμε 
πράξη αυτό που ο πολιτικός κόσμος 
της χώρας αδυνατεί να εφαρμόσει, 
παρά το γεγονός ότι η χώρα-στους 
χαλεπούς καιρούς που διάγει- το έχει 
μεγαλύτερη ανάγκη από ποτέ. Την πο-
λιτική ενότητα! 

Συνάδελφοι από διαφορετικά πολιτι-
κά μετερίζια δημιουργήσαμε ένα κοινό 
πλαίσιο λειτουργίας και συνεννόησης 

και εκτιμούμε ότι φέραμε εις πέρας 
το έργο μας, καθώς καταστήσαμε τον 
Σύλλογο πρωταγωνιστή των εξελίξε-
ων εντός του συνταξιουχικού κινήμα-
τος.

Με αίσθημα ευθύνης, χωρίς κομματι-
κές ταυτότητες και πολιτικές επιρροές, 
καλούμε όλους τους συναδέλφους, 
από όποια πολιτική παράταξη και αν 
προέρχονται, να σταθούν στο πλευρό 
του Ενωτικού Ψηφοδελτίου, προκει-
μένου να χαράξουμε και την επόμενη 

διετία, μια σταθερή πορεία για τον 
Σύλλογο. Απαλλαγμένοι πλήρως από 
μικροπολιτικές τακτικές και προσω-
πικές ματαιοδοξίες  έχοντας ως μονα-
δικό γνώμονα τον Σύλλογο και τους 
συναδέλφους…

Με το τρίπτυχο Ενότητα, συναίνεση 
και συνεννόηση θέλουμε να πορευτού-
με και την επόμενη διετία, προκειμέ-
νου να υλοποιήσουμε τη νέα ατζέντα 
αιτημάτων και επιδιώξεων του Συλλό-
γου και του συνταξιουχικού κινήματος.

Ως υπεύθυνος των εκδρομικών και 
ψυχαγωγικών, οφείλω να αναφερθώ 
εκτενώς και στην εξαιρετική «δου-
λειά» που καταγράφηκε στον ψυχα-
γωγικό τομέα. 

Τα τμήματα ζωγραφικής και αγιογρα-
φίας στεγάζονται στα νέα γραφεία που 
αγόρασε ο Σύλλογος και τα μέλη μας 
παρουσιάζουν τα έργα τους, στην ετή-
σια έκθεσή τους,  που πλέον έχει γίνει 
θεσμός.

Επιπλέον, κατά την τελευταία διετία, 
πραγματοποιήθηκαν με μεγάλη συχνό-
τητα, εκδρομές-ταξίδια σε διάφορες 
τουριστικές περιοχές της χώρας, που 
δεν αφορούσαν μόνο τους συναδέλ-
φους της Αττικής αλλά και αυτούς της 
επαρχίας. Ο Σύλλογος στάθηκε αρω-
γός στις Περιφερειακές Επιτροπές 
και συνέδραμε προκειμένου να πραγ-
ματοποιήσουν τις εκάστοτε εκδηλώ-
σεις και εκδρομές τους.

Με τον ίδιο ζήλο θα συνεχίσουμε την 
προσπάθεια σ΄ όλα τα επίπεδα, εφό-
σον και στις επερχόμενες εκλογές μας 
τιμήσετε με τη ψήφο σας. Με ενωτικό 
πνεύμα και διάθεση προσφοράς προς 
τον Σύλλογο και τον κάθε συνάδελφο!

Το δίκιο μας και η προώθηση της νέας ατζέντας

Ενότητα, συναίνεση και συνεννόηση!

Συνεχίζουμε δυναμικά να διεκδικούμε τα δίκαια αιτήματά 
μας και προωθούμε την νέα ατζέντα μας

Με ενότητα, συνεννόηση και συναίνεση, θέλουμε να 
πορευτούμε και την επόμενη διετία

Του προέδρου Τ.Γεωργιάδη

Του αντιπροέδρου  
Γ.Γεωργιόπουλου
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Tο πρωταρχικό και βασικό μέλημα 
μέλημα της Διοίκησης και εμού προσω-
πικά που επωμίστηκα το δύσκολο έργο 
της επιμέλειας και διαχείρισης των οι-
κονομικών πεπραγμένων του Συλλό-
γου, ήταν η πλήρης διαφάνεια. 

Σκοπός μας, εξ΄ αρχής, ήταν να μην 
υπάρξει η παραμικρή «σκιά» στο Ταμείο 
του Συλλόγου. 

Από την θέση του ταμία του Συλλόγου, 
κινήθηκα με γνώμονα την διαφάνεια 
και πέτυχα τον εξορθολογισμό των 
οικονομικών του ταμείου, το οποίο κα-
ταστεί υγιές και αξιόπιστο. Τόσο εγώ όσο 
και συνολικά η Διοίκηση, εκτιμούμε ότι 
η ορθή διαχείριση του ταμείου, με την 
κατάρτιση ισοσκελισμένων «προϋπολο-
γισμών» τόσο σε μηνιαίο όσο και ετήσιο 
επίπεδο, είχε άκρως ευεργετικά απο-
τελέσματα και ενίσχυσε τα μέγιστα την 
εύρυθμη λειτουργία του Συλλόγου. Ο 
ενδελεχής έλεγχος εσόδων και εξόδων, 
όπως επίσης και του αποθεματικού που 

οφείλει να διαθέτει ο Σύλλογος, έβαλε 
οριστικό και αμετάκλητο τέλος σε νοση-
ρά φαινόμενα που είχαν καταγραφεί στο 
παρελθόν και είχαν ως συνέπεια να  πλη-
γεί το κύρος και η αξιοπιστία του.

 Θυμίζω, ότι από τους πρώτους μήνες 
που αναλάβαμε την Διοίκηση του Συλ-
λόγου, αρχίσαμε την ανάρτηση στο 
Taxisnet, των μηνιαίων εσόδων-εξόδων 
του Συλλόγου. Ετσι οι συνάδελφοι από 
όλοι την Ελλάδα, είχαν την ευχέρεια-δυ-

νατότητα, να ελέγχουν σε μηνιαία μάλι-
στα βάση τα οικονομικά πεπραγμένα του 
Συλλόγου. Κάτι που οι προηγούμενες 
διοικήσεις, είχε επιμελώς αποφύγει να 
πράξουν, παρά το γεγονός είχε ενημερω-
θεί από τις αρμόδιες οικονομικές υπηρε-
σίες του κράτους.

Το Ταμείο του Συλλόγου έχει περάσει 
με άριστα όλους τους ελέγχους, που έλα-
βαν χώρα τα την τελευταία τετραετία 
από την Εξελεγκτική Επιτροπή αλλά και 

την Εφορία. Αυτό αποτελεί την πιο πε-
ρίτρανη απόδειξη, ότι τα οικονομικά του 
Συλλόγου είναι διάφανα, κρυστάλλινα, 
χωρίς την παραμικρή υποψία κακοδια-
χείρισης.

Συνάδελφοι,
Ο  πολύτιμος οβολός που καταθέτετε, 

πιάνει τόπο, επιστρέφει πίσω σε εσάς. 
Αυτό είναι ο δρόμος που θα ακολουθή-
σουμε και την επόμενη διετία, αν μας δώ-
σετε την απαιτούμενη ψήφο εμπιστοσύ-
νης στις επερχόμενες εκλογές.

Σας ευχαριστώ που επιλέξατε και μου 
δώσατε την ευκαιρία, να διαχειριστώ 
από αυτή τη θέση ευθύνης την τελευταία 
τετραετία, τα οικονομικά του Συλλόγου.

Πιστός πάντα στις αρχές και τις αξίες του 
ενωτικού ψηφοδελτίου που εσείς αγκα-
λιάσατε από την πρώτη στιγμή (δίνοντάς 
μας 60% στις εκλογές), αφήνοντας πίσω 
στο παρελθόν, παρατάξεις όπως ΔΑΚΕ 
κλπ και έχοντας μοναδικό όπλο τη φωνή 
μου, σας καλώ από καρδιάς να υποστηρί-
ξετε για μία ακόμη φορά το Ενωτικό Ψη-
φοδέλτιο. Οι κομματικές λαιμαργίες και 
αλυσίδες δεν έχουν θέση στο Σύλλογο 
και τις αποδοκιμάζουμε.

Απολογισμός-Προτάσεις
Η επιτροπή που ορίστηκε 

από την Κεντρική Διοίκηση 
και τις παρατάξεις, μου έκα-
νε τη τιμή, να μου αναθέσει 
και καθήκοντα του Προέ-
δρου, στο συντονισμό της 
λειτουργίας του γραφείου.

Θεωρώ λοιπόν υποχρέω-
σή μου να προβώ σε απολο-
γισμό για το έργο που έγινε 
στα δύο χρόνια που κύλη-
σαν. Με πολλές προσπάθειες 
καταφέραμε να επεκτείνου-
με τον λειτουργικό χώρο 
του γραφείου, ακόμη και με 
προσωπική εργασία, ώστε 
να εξασφαλίσουμε την άνε-
ση που χρειαζόταν ο χώρος. 
Τριπλασιάσαμε την έκταση 
με μικρότερο κόστος από 
την αρχική αγορά του πρώ-
του χώρου.

Φυσικά το έργο αυτό είναι 

μια επιτυχία της σημερινής 
Διοίκησης του Συλλόγου, 
που επωμίσθηκε και την δα-
πάνη.

Στο λειτουργικό τομέα, η 
δραστηριότητα ήταν μεγά-
λη, γιατί έπρεπε οι συνάδελ-
φοι να γνωρίσουν το χώρο 
και να μάθουν σε τι θα τους 
ωφελήσει. 

Το τελικό αποτέλεσμα, με 
την εξυπηρέτηση των συνα-
δέλφων, πήγε να το απαξιώ-
σει, μια συνδικαλιστική πα-
ράταξη, -ΔΑΚΕ-, στήνοντας 
ένα δικό της παραμάγαζο, 
παραμερίζοντας την Τοπική 
Επιτροπή.

Σήμερα, που η λειτουργία 
του Γραφείου έχει γίνει ανά-
γκη, νομίζω πως χρειάζεται 
η απασχόληση μια υπαλλή-
λου-συναδέλφισσας- για 
γραμματειακή υποστήρι-

ξη και για επωμισθεί όλη 
την ευθύνη, ώστε και στην 
ώρα του να λειτουργεί το 
γραφείο και την άμεση δι-
εκπεραίωση όλων των υπο-
θέσεων να προωθεί, με ηλε-
κτρονικά μέσα.

Η νέα Διοίκηση θα πρέπει 
να βρει τρόπο, ώστε τα μέλη 
των Επιτροπών όλης της χώ-
ρας, να εκλέγονται από τους 
συναδέλφους, όπως προ-
βλέπει το καταστατικό.

Αυτό θα έχει ως αποτέλε-
σμα, το ενδιαφέρον για το 
περιφερειακό γραφείο να 
εκφραστεί με διάθεση για 
προσφορά και να εξαλείψει 
την αδιαφορία μιας τυπικής 
υπόδειξης ενός ατόμου. 

Νομίζω πως είναι σωστό, 
μέχρι να φτάσουμε στην κά-
λυψη των θέσεων με εκλο-
γή, τα πρόσωπα να ορίζο-

νται από την Διοίκηση και 
όχι από τις παρατάξεις. Τα 
περιφερειακά Γραφεία, εί-
ναι γραφεία της Διοίκησης, 
αφού διεκπεραιώνουν τις 
δικές τους αποφάσεις.

Δεν χρειάζεται να πω πε-
ρισσότερα. Σ’ όλη την υπηρε-
σιακή διαδρομή μου, βρέθη-
κα στον αγωνιστικό χώρο, 
μέσα το από Συνδικάτο Τα-
χυδρόμων Ν.Θεσσαλονίκης. 

Περνώντας στη σύνταξη, 
δεν έπαψα να ενδιαφέρομαι 
και να προσφέρω ό,τι μπο-
ρώ στην κοινή προσπάθεια, 
χωρίς να υπολογίζω χρόνο 
και κόπο.

Μοναδική μου ικανοποίηση 
το καθημερινό καλημέρισμα 
στο χώρο του γραφείου.

Δεν το στερήθηκα ούτε μια 
μέρα.

Ιωσήφ Δόμβρος

Στη φιλόξενη αίθουσα-ταβέρ-
να «Καρντάσια» στο Λιμάνι της 
Μυτιλήνης, η Τοπική Επιτροπή 
έκοψε τη βασιλόπιτά της, πα-
ρουσία πολλών συναδέλφων 
απ΄ όλο το νησί, το Σάββατο 27 
Ιανουαρίου.

Χαρά, συγκίνηση, αγάπη από 
συναδέλφους παλιούς και νέ-
ους, που είχαν χρόνια να αντα-
μώσουν. Ο Μπάμπης Στυλιανί-
δης και ο Στρατής Λιακατέλλης 
ευχήθηκαν σ’ όλους τους συνα-
δέλφους Υγεία, εκ μέρους της 
Τ.Ε και μια καλή χρονιά το 2018.

Ακολούθησε μια κλήρωση με 
τοπικά δώρα και μια ουζοποσία 
προσφορά της Ομοσπονδίας 
στα μέλη μας, και μ’ ευχές να 
βρισκόμαστε πιο συχνά.

Απόψεις - Σχόλια

Ο πολύτιμος οβολός σας έπιασε τόπο

Περιφερειακή Επιτροπή
Κεντρικής Μακεδονίας

Περιφερειακή
Επιτροπή Βορείου 
Αιγαίου-Μυτιλήνη

Τα οικονομικά του Συλλόγου είναι διάφανα, κρυστάλλινα 

Του ταμία Η.Κουτρούλη
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Στις ειδήσεις ακούσαμε ότι ετοιμάζε-
ται ένα ειδικό Ταμείο για την ενίσχυση 
του Τύπου. 

Στο ταμείο αυτό θα διοχετευτούν κάποιοι 
κοινωνικοί πόροι. 

Ειπώθηκε, μάλιστα, ότι κανένας πολιτικός 
φορέας δεν φέρνει αντίρρηση για τη δημι-
ουργία αυτού του Ταμείου.

Ούτε εμείς έχουμε αντίρρηση, αντίθετα 
το βλέπουμε με «καλό μάτι», καθώς θα 
βοηθήσει τον Τύπο στην Ελλάδα και κυρί-
ως θα ενισχύσει τους εργαζόμενους, που 
έχουν εξαθλιωθεί οικονομικά. 

Στα θέματα του Τύπου διαφαίνεται κά-
ποια λύση και η αρχή έγινε με τη σωτηρία 
του Επικουρικού τους  Ταμείου (ΕΔΟΕΑΠ),  
ύστερα από τις πρόσφατες κινητοποιήσεις 
της ΕΣΗΕΑ.

Αντί οι εκάστοτε κυβερνώντες να ενσκύ-
ψουν πάνω σ’ αυτό το πρόβλημα, να διορ-
θώσουν την ληστεία που για χρόνια γινό-
ταν στα Ταμεία μας (μόνο σε μια νύχτα με 
το PSI χάθηκαν 13 Δις), κωφεύουν.

Συνάδελφισσες και συνάδελφοι,  οι 
εξευτελιστικοί μισθοί και η επέκταση των 
ελαστικών μορφών εργασίας, δεν μειώ-
νουν μόνο τα εισοδήματα των εργαζόμε-
νων αλλά και δυναμιτίζουν το μέλλον των 
συντάξεων, αφού με την αποφασισμένη 
ήδη μείωση της κρατικής χρηματοδότη-
σης,  οδηγούν σε δραματική μείωση και τα 
έσοδα της κοινωνικής ασφάλισης. Σήμερα,  
χρειάζονται εισφορές περίπου 10 εργαζό-
μενων  για να πληρωθεί μία σύνταξη,  ενώ 
πριν τα μνημόνια απαιτούνταν οι εισφορές  
τριών-τεσσάρων εργαζόμενων.  

Τούτων δοθέντων, εμείς οι συνταξιούχοι, 
δεν πρωτοστατούμε πλέον μόνο σε ενέρ-
γειες για να καλύψουμε το εισόδημα που 
χάσαμε, αλλά δίνουμε σκληρό και συνεχή 
αγώνα για τη βιωσιμότητα της κοινωνικής 
ασφάλισης. Αυτό δεν το κάνουμε μόνο για 
μας, αλλά το κάνουμε και γι’ αυτούς που 
έρχονται, δηλαδή τα παιδιά και τα εγγόνια 
μας.

Στη διαχρονική λεηλασία των Ταμείων, 
στη μαύρη εργασία και στην εισφοροδια-
φυγή, απαντάμε ζητώντας άμεσα ανακε-
φαλαιοποίηση των Ταμείων. Πρόκειται για 
αίτημα, που με τη συμβολή του Συλλόγου 
μας, ασπάζεται πλέον  όλο το συνταξιουχι-

κό κίνημα.
Έχουμε, όμως, κι άλλες προτάσεις για 

θεσμοθέτηση νέων δημόσιων πόρων, για 
την κοινωνική ασφάλιση, τις οποίες πρέπει 
να μελετήσει η Κυβέρνηση.   Προϋπόθεση  
είναι οι πόροι  που θα επιλεγούν, να μην 
επιβαρύνουν άλλο τα χαμηλά και μεσαία 
εισοδήματα.

Αναφέρουμε κάποιες τις προτάσεις μας:
-Κοινωνική ρήτρα στα δημόσια έργα. 

Όποιος διαγωνισμός κι αν γίνεται για δη-
μόσια έργα, να εμπεριέχει ρήτρα, που θα 
προβλέπει την απόδοση ενός ποσού για 
την κοινωνική ασφάλιση

-Κοινωνική ρήτρα στην εκποίηση δημόσι-
ας περιουσίας

-Εισφορά επί του συνόλου των συναλλα-
γών στα πιστωτικά ιδρύματα

- Εισφορά στις χρηματιστηριακές συναλ-
λαγές

- Ειδικός φόρος στα τυχερά παιχνίδια (λα-
χεία, λόττο, προ-πο, Καζίνο)

-  Έκτακτη φορολόγηση στα υπερκέρδη 
των επιχειρήσεων

-  Παραχώρηση τμήματος των εσόδων 
του Δημοσίου, από την αξιοποίηση του 
ορυκτού πλούτου της χώρας.

 - Πρόσθετος φόρος και για τις επιχειρή-
σεις των τεχνικών παιγνίων, με βάση τον 
τζίρο τους.

Σκεφτείτε τι «εργαλείο» σωτηρίας θα 
ήταν ο ΟΠΑΠ,  για τα αποθεματικά των 
ταμείων, αν δεν είχε παραχωρηθεί από 

τον κ.Σαμαρά αντί πινακίου φακής στους 
ιδιώτες.

Οι κυβερνώντες λένε ότι οσονούπω θα 
αφήσουμε πίσω τα μνημόνια.  Μιλάνε για 
Ελλάδα δίκαιης ανάπτυξης, κοινωνικής 
προκοπής και δικαιοσύνης.

Αυτό σημαίνει λιγότερες πληγές για την 
κοινωνική πλειοψηφία και οι συνταξιού-
χοι είμαστε πολύ μεγάλη κοινωνική ομάδα 
για να μας αφήσουν απροστάτευτους.  Αν 
παρόλα αυτά κάνουν το λάθος να μας 
αφήσουν, να είναι βέβαιοι ότι θα το πλη-
ρώσουν…

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι
Μόνο οι υπερτιμολογήσεις στα φάρμα-

κα της τελευταίας 15ετίας, έβλαψαν το 
Δημόσιο και τα Ταμεία, 25 δισ.ευρώ. Ανα-
λογιστείτε μόνο το εξής, ότι αν είχε αντι-
μετωπιστεί έγκαιρα και αποτελεσματικά 
το σκάνδαλο Νovartis, πριν γιγαντωθεί, 
θα είχαμε αποφύγει τα μέτρα ενός Μνη-
μονίου!

Το εξοργιστικό είναι ότι αυτοί που απέ-
κρυψαν χρήματα, ακόμα και αυτοί που 
τα έκλεψαν, τα έχουν σε ασφαλή σημεία 
μέσα και έξω από τη χώρα. Δεν εξαι-
ρούνται φυσικά οι περιπτώσεις όσων τα 
δήλωσαν, και πλήρωσαν για τη νομιμο-

ποίησή τους, μικρότερο φόρο.  Αντίθε-
τα, εμείς, που δουλέψαμε τίμια και για 
δεκαετίες ολόκληρες, με την εφαρμογή 
του πρώτου και δεύτερου μνημονίου τα 
οποία συμπεριλάμβαναν τα πιο σκληρά 
μέτρα, χάσαμε τουλάχιστον τα μισά. Και 
το άσχημο είναι, τώρα που έχουμε ανά-
πτυξη,  ότι έχουν προγραμματίσει να μας 
αφαιρέσουν και άλλα, με δραματικές για 
μας συνέπειες, οι οποίες θα γίνουν πιο 
επώδυνες και πιο ανθρωποκτόνες, μετά 
την εφαρμογή των νέων μειώσεων στις 
συντάξεις, είτε απευθείας είτε με τη μείω-
ση του αφορολογήτου ορίου.

Αγωνιστήκαμε χρόνια ολόκληρα, πρώ-
τα για τις νεότερες γενιές και μετά για το 
εαυτό μας. Παλέψαμε για τα παιδιά και 
τα εγγόνια μας και όχι μόνο για μας. Μην 
απογοητευόμαστε όμως, γιατί οι αγώνες 
αυτοί δεν χάθηκαν. Έπιασαν τόπο. Σκε-
φτείτε τα παιδιά μας στην κρίση, χωρίς τη 
βοήθεια που είχαν πάρει από εμάς, χωρίς 
τα εφόδια που τα εξοπλίσαμε.

Τώρα όμως και στη δύσκολη στροφή 
που βρισκόμαστε, επειδή η γενιά μας έχει 
ξαναζήσει δυσχέρειες και ξέρει, δεν πρό-
κειται να το βάλουμε κάτω. Με πείσμα θα 
καταφέρουμε να ανακτήσουμε τη χαμέ-
νη ελπίδα, να αντεπιτεθούμε και να κερ-
δίσουμε το χαμένο έδαφος, έξω από τα 
μνημόνια της καταστροφής.

Είναι η ώρα να στήσουμε, μαζί με όλους 
τους συνταξιούχους, ένα ανάχωμα δρά-
σης, για να μην γίνουν πράξη τα δρομο-
λογημένα μέτρα, για κόψιμο της προσω-
πικής διαφοράς το 2019 και περαιτέρω 
μείωση του αφορολόγητου το 2020.

Αίτημά μας και θα το παλέψουμε είναι 
πρώτα να ανακτήσουμε τα χαμένα αλλά 
και να ισχύσει η ρήτρα ανάπτυξης, που 
περιλαμβάνεται στο νόμο Κατρούγκαλου 
και αφορά την ενίσχυση των ταμείων 
όταν έχουμε αύξηση του ΑΕΠ της χώρας.

Γιατί είναι αδιανόητη η έως τώρα συμπε-
ριφορά όλων των κυβερνώντων, φυσικά 
και των δανειστών με πρώτο το ΔΝΤ, του 
οποίου η διευθύντρια κ.Λαγκάρντ μίλησε 
και μιλάει ακόμα, χωρίς ντροπή, για υψη-
λές συντάξεις στην Ελλάδα.

Την ώρα, που έχει επέλθει λόγω της 
περικοπής των συντάξεων μια κοινω-
νική κατεδάφιση.  Τα χρήματα των συ-
νταξιούχων ήταν εισόδημα για όλη την 
οικογένεια. Μιλάμε στην ουσία για αν-

Δύο μέτρα και δύο σταθμά στη Κοινωνική Ασφάλιση

Σκληραίνει ο αγώνας 
για το δίκιο μας

Προτάσεις για τη βιωσιμότητα των Ταμείων

Του γραμματέα Γ.Πεπόνη

Να θεσμοθετηθούν νέοι δημόσιοι πόροι,
για την κοινωνική ασφάλιση
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θρωπιστική κρίση. Η ώρα όμως της με-
γάλης αντεπίθεσης των συνταξιούχων  
έρχεται!

Ολο και περισσότεροι συνταξιούχοι 
συνειδητοποιούν ότι αν συνεχίσουμε 
να μένουμε παθητικοί θεατές και απλώς 
γκρινιάζουμε στα καφενεία και τις παρέ-
ες θα συνεχίσουμε να χάνουμε από τις 
συντάξεις μας.

Πρέπει ο Σύλλογός μας, να πρωτοστα-

τήσει στο δυνάμωμα της πανελλαδικής 
πανσυνταξιουχικής προσπάθειας. Χρέος 
όλων μας είναι να συμβάλουμε με όλες 
μας τις δυνάμεις, στον αγωνιστικό συντο-
νισμό όλων των συνταξιούχων, για την 
ανατροπή αυτή των αποφάσεων, που 
είναι άμεσης προτεραιότητας για την ίδια 
μας την επιβίωση. 

Αυτό θα το κάνει μια Διοίκηση που πι-
στεύει στην κοινωνική ασφάλιση. 

Εμείς δεν θέλουμε ως Προεδρείο (Ενω-
τικό Ψηφοδέλτιο) να ανοίξουμε μέτωπο 
με άλλες δυνάμεις- παρατάξεις- κινήσεις 
ή ακόμη και μεμονωμένους συνάδελ-
φους του Συλλόγου. Είμαστε όλοι στο 
ίδιο στρατόπεδο των αδικημένων,  παρά 
τις μεγάλες διαφορές μας.

Δυστυχώς οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ, 
που το κόμμα τους, τους στράτευσε να 
ψηφίσουν ακόμη και υπέρ της ιδιωτικής 

ασφάλισης, δεν μπορούν να βοηθήσουν. 
Η θέση του κόμματός τους, για την ιδιωτι-
κή ασφάλιση, όσο και αν γίνεται προσπά-
θεια να συγκαλυφθεί, είναι θάνατος και 
μάλιστα γρήγορος για τους ήδη συντα-
ξιούχους. 

Είναι τόσο «νεοφιλελεύθεροι» οι άν-
θρωποι,  που δεν μαζεύονται πλέον… αν  
εσείς δεν τους μαζέψετε και  με τη ψήφο 
σας, τώρα στις εκλογές.

Οι συνταξιούχοι, κοντά στα δέκα 
χρόνια τώρα, βιώνουμε μια χωρίς τέλος 
φτωχοποίηση.

Στα χρόνια της μιζέριας και της εξαθλί-
ωσης που διανύουμε, έχουν ξεπροβάλλει 
στο δημόσιο βίο, διάφοροι επιτήδειοι, 
που υπόσχονται μαγικές λύσεις και συντα-
γές στους συνταξιούχους, για να πάρουν 
ξανά χρήματα που αδίκως περικόπηκαν. 
Εκμεταλλευόμενοι τις αυξανόμενες οικο-
νομικές ανάγκες των συναδέλφων και 
«πουλώντας» φρούδες ελπίδες για απο-
κατάσταση των συντάξεων,  «εξαπατούν» 
τους συνταξιούχους και αποφέρουν ση-
μαντικά κέρδη στα δικηγορικά γραφεία 
τους.

Αυτό, σε συνδυασμό με τις ατελείωτες 
–κυρίως- πρωινές εκπομπές στα κανάλια 
εξαπάτησης (Παπαδάκης, Αυτιάς), με τα 
γνωστά και μόνιμα στελέχη στα πάνελ, 
σπέρνει σύγχυση και ωθεί τους συναδέλ-
φους να πηγαινοέρχονται στα ταμεία, για 
να κάνουν ανούσιες αιτήσεις.

Μιλάμε για τα ίδια κανάλια, που δικαιο-
λογούσαν τη διάλυση των ασφαλιστικών 
ταμείων και το πετσόκομμα των συντα-
ξεών μας, με το πρόσχημα ότι λαμβάναμε 
υψηλές συντάξεις  αλλά και απαιτούνταν 
θυσίες για να σωθεί η χώρα… Τώρα, μας 
κοροϊδεύουν στην κυριολεξία και ούτε 
λίγο ούτε πολύ μας ζητούν να κάνουμε αί-
τηση, να την πάμε στον ΕΦΚΑ, για να πά-
ρουμε χρήματα. Συνάδελφοι, φυσικά χρή-
ματα είναι πολύ δύσκολο να πάρουμε. Το 
κακό όμως γίνεται, σπέρνουν σύγχυση και 
αποπροσανατολίζουν τους συνάδελφους 
συνταξιούχους. Πρέπει να ξέρουμε, πώς 

ό,τι πάρουμε, θα το πάρουμε με αγώνες 
και όσο πιο μεγάλοι είναι αγώνες, τόσο 
μεγαλύτερα θα είναι τα οφέλη.

Το γαϊτανάκι της επιστροφής χρημάτων, 
μέσω αιτήσεων σε φορείς και υπηρεσίες, 
το σέρνει και η ΔΑΚΕ, λειτουργώντας πολ-
λές φορές διασπαστικά, χωρίς να σέβεται 
τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου που πάρθηκαν και με τη δική της ψήφο. 

Για όσους δεν το γνωρίζουν οι συνάδελ-
φοι της ΔΑΚΕ καλούν τα μέλη του Συλλό-
γου να υποβάλλουν αιτήσεις στον ΕΦΚΑ, 
προκειμένου να τους επιστραφούν χρή-
ματα από τα παρανόμως παρακρατηθέ-
ντα ποσά, που αφορούν τις κρατήσεις του 
ΕΟΠΥΥ. 

Δεν κατανοούμε τη σκοπιμότητα αυτών 
των ενεργειών που προσβάλουν κατά-
φορα τη νοημοσύνη των συναδέλφων, 
που πολλές φορές γίνονται θύματα της 
παραπληροφόρησης. Το αβίαστο συμπέ-
ρασμα  είναι ότι η μεθόδευση αυτή των 
συναδέλφων της ΔΑΚΕ, ενώ υπάρχει η 
απόφαση ενεργειών του Συλλόγου, δεν 
μπορεί να έχει άλλο κίνητρο, εκτός από τη  
ψηφοθηρία.

Θυμίζουμε ότι ο Σύλλογος είχε επιλη-
φθεί του θέματος, πριν καν «γεννηθεί»! 
Πρώτοι εντοπίσαμε ότι δεν επεστράφη-
σαν όλα τα ποσά, από τις κρατήσεις του 
ΕΟΠΥΥ και προβήκαμε  στις απαραίτητες 
ενέργειες. Επιστολή στο υπουργείο Εργα-
σίας, εξώδικο, νέο υπόμνημα στο Υπουρ-
γείο , αλλά και συνάντηση που επίκειται με 
την ίδια την  Υπουργό. 

Παρά το γεγονός ότι η Διοίκηση, ασχο-
λήθηκε και ασχολείται με το θέμα, η ΔΑΚΕ 
διακινεί ακόμα και τώρα (Φεβρουάριος) 
μια αίτηση προς τον ΕΦΚΑ, την οποία είχε 
παρουσιάσει ο κ. Ρωμανιάς στη συνδιά-
σκεψη που είχε η εν λόγω παράταξη, το 
Νοέμβριο του 2017!! Αποτέλεσμα όλων 
των παραπάνω, είναι να τηλεφωνούν οι 
συνάδελφοι απ’ όλα τα μέρη της Ελλάδας, 
πολλοί να έρχονται και στα γραφεία του 
Συλλόγου και να ζητάνε επίμονα να τους 
δώσουμε αίτηση για να πάρουν χρήματα. 

Κάποιοι, συνταξιούχοι εδώ και 20 – 25 
χρόνια, δυσπιστούν όταν τους λέμε ότι δεν 
τους έχουν κρατήσει κάτι για να το πάρουν 
πίσω και μας αντιτείνουν , ως επιχείρημα, 
ότι το είπε ο Παπαδάκης, ο Αυτιάς, ο Ρω-

μανιάς, το είπε η ΔΑΚΕ…
Συναδέλφισσες, συνάδελφοι οι αιτήσεις 

αλλά και οι μεμονωμένες προσφυγές, 
δεν αποτελούν λύση. Ούτε την οικονο-
μική δυνατότητα έχουν οι συνάδελφοι, 
ούτε είναι σωστό και δίκαιο να τρέχουν 
στον ΕΦΚΑ, με τις αιτήσεις στο χέρι ή στα 
δικαστήρια, προκειμένου να διορθωθούν 
τα λάθη στις συντάξεις τους, με τον κίνδυ-
νο ακόμα και αν δικαιωθούν, να πάρουν 
πίσω λιγότερα απ  ́όσα δώσουν στους δι-
κηγόρους.

Η πιο τρανή απόδειξη είναι ότι τα χρή-
ματα που πήραμε έως τώρα, από τις επι-
στροφές του ΕΟΠΥΥ, δεν τα πήραμε με 
αίτηση αλλά με αγώνες.

Μοναδικό, για το όλο θέμα, αίτημα και 
απαίτηση του Συλλόγου, είναι να διορθω-
θούν όλα τα λάθη στις συντάξεις και να 
μας επιστραφούν τα αντίστοιχα ποσά που 
μας αναλογούν.

Ο Σύλλογος, όμως συνάδελφοι είναι 
εδώ, για όλους σας, χωρίς εξαιρέσεις, 
κομματικές ή και παραταξιακές. 

Τρανταχτό παράδειγμα αποτελεί το γε-
γονός, ότι εξυπηρετούνται, χωρίς διακρί-
σεις, όλοι οι συνάδελφοι απ’ όλη την Ελλά-
δα, που στέλνουν τα δικαιολογητικά τους 
για να αποκτήσουν  ασφαλιστική ικανότη-
τα και τα έμμεσα ασφαλισμένα μέλη.

Τα χρόνια που έχουμε την ευθύνη Διοί-
κησης του Συλλόγου, δεν αποφύγαμε να 
κρίνουμε, να κατακρίνουμε και να κατα-
δικάσουμε πολιτικές και κόμματα που τις 
ασκούν.

Τώρα αυτή η Διοίκηση, πιο συγκεκριμέ-
να το προεδρείο, στέκεται με σεβασμό 
απέναντί σας και θεωρεί μεγάλη τιμή την 
αποδοχή αλλά και τη στήριξή σας, στις επι-
κείμενες εκλογές του Συλλόγου.

Η ψηφοθηρική νοοτροπία των συναδέλφων της ΔΑΚΕ

Του γραμματέα Γ.Πεπόνη

Τα χρήματα από τις επιστροφές του ΕΟΠΥΥ,
δεν τα πήραμε με αίτηση αλλά με αγώνες!

...συνέχεια από σελίδα 8                   
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Ξεκινώντας, πρέπει να δηλώσουμε για 
μια ακόμη φορά, ότι δεν έχουμε σκοπό να 
αποτρέψουμε κανένα συνάδελφο από το 
να προσφύγει στα δικαστήρια κατά των 
Ν. 4051 και 4093, άσχετα αν διαφωνούμε 
με την τακτική του Προεδρείου του Συλλό-
γου.

Όπως είναι γνωστό, το ΣτΕ έκρινε την 
10.5.2015 τους Ν. 4051 και 4093 αντισυ-
νταγματικούς και απεφάνθη να σταματή-
σουν οι κρατήσεις που εκπορεύονται απ’ 
αυτούς.

Μέχρι σήμερα, 3 χρόνια μετά, τίποτα 
δεν έγινε, όπως δεν θα γίνει και για τα επό-
μενα πολλά χρόνια.

Το εργολαβικό που υπογράψαμε με τους 
δικηγόρους, αναφέρει επί λέξει ότι, εκτός 

από την επιστροφή των παρακρατηθέ-
ντων διεκδικούμε «την επαναφορά του 
ύψους των τακτικών αποδοχών μας στα 
προ του Ν. 4051 και 4093 επίπεδα».

Δηλαδή ζητάμε, εμείς οι παλαιοί συνταξι-
ούχοι να παίρνουμε υπερδιπλάσιες συντά-
ξεις από τους νέους (αυτούς που συνταξιο-
δοτούνται μετά την εφαρμογή του Νόμου 
Κατρούγκαλου).

Μα, αν είναι έτσι, γιατί θεσμοθετήθηκε 
και από 1.1.2019 εφαρμόζεται η περικοπή 
της προσωπικής διαφοράς, μεταξύ παλαι-
ών και νέων συνταξιούχων;

Πιστεύει κανείς λογικός άνθρωπος ότι, 
μια πτωχευμένη χώρα έχει την δυνατότη-
τα να διπλασιάσει τις συντάξεις 2.500.000 
δικαιούχων διαθέτοντας επί πλέον δις το 

χρόνο;
Τελευταία από τον Πρόεδρο ακούγονται 

και κάποιες καινοφανείς απόψεις ότι, τα 
χρήματα είναι φυλαγμένα και ότι ο υπουρ-
γός δεν θα κάνει έφεση κλπ.

Μα θα πει κάποιος και να μη διεκδικούμε 
αυτά που πιστεύουμε πως  άδικα μας στε-
ρούν.

Να διεκδικούμε συνάδελφοι συλλογικά, 
εξ άλλου αυτός είναι ένας από τους βασι-
κούς σκοπούς ενός συλλόγου.

Ο σύλλογος έπρεπε να διαπραγματευ-
τεί συνολικά για όλους τους συναδέλ-
φους μέλη του, μια λογική τιμή με τους 
δικηγόρους - και υπάρχει αυτή η δυνατό-
τητα- καταβάλλοντας την αμοιβή από τα 
αποθεματικά του ταμείου του.

Αντί αυτού, ακούμε ότι τα 30 ευρώ είναι 
πολύ χαμηλή αμοιβή.

Κατ’ αρχήν για τους δικηγόρους δεν είναι 
καθόλου χαμηλή αμοιβή, γιατί 30 ευρώ επί 
κάποιες χιλιάδες που είναι οι προσφεύγο-
ντες καταλαβαίνουμε για τι συνολικό ποσό 
μιλάμε; και βέβαια στην πορεία της δίκης 
θα υπάρξουν και άλλα δικαστικά έξοδα, 
όπως σαφώς αναφέρεται στο εργολαβικό.

Τους συναδέλφους όμως της πλειοψη-
φίας, το πρώτο και ίσως το μοναδικό που 
τους ενδιαφέρει είναι να εκμεταλλευτούν 
το συγκεκριμένο γεγονός για ψηφοθηρι-
κούς λόγους. Και το κυριότερο είναι ότι 
ακόμη και σήμερα παροτρύνουν συναδέλ-
φους να καταθέσουν αγωγές, γνωρίζο-
ντας ότι δεν έχουν καμία τύχη.

Απόψεις - Σχόλια

Η ΔΑΚΕ στο Σύλλογό μας είναι η πα-
ράταξη που παρέχει τις υπηρεσίες της 
κάθε μέρα στους συναδέλφους χωρίς 
διακρίσεις. Εκατοντάδες συνάδελφοι 
έχουν στηριχθεί από τα δύο μέλη του 
Δ.Σ., που έχουν εκλεγεί με την ΔΑΚΕ 
κάτω από αντίξοες συνθήκες και πολλές 
ώρες δουλειάς κάθε μέρα.

Θυμηθείτε πόσες φορές έχουμε γρά-
ψει στην εφημερίδα μας, για την άρνηση 
του προεδρείου να μας δώσει γραφειακό 
χώρο (μας έδωσαν μετά από 4 μήνες), να 
μας ξεκλειδώσει τα τηλέφωνα (τα ξεκλεί-
δωσαν μετά από 9 μήνες), να μας δώσει 
κλειδιά να μπαίνουμε στα  γραφεία του 
Συλλόγου (δεν μας έχουν δώσει ακόμη). 
Γι’ αυτό το σοβαρό θέμα ακόμη και σή-
μερα το αρνούνται λέγοντας ότι, «όπως ο 
λαός έδωσε τα κλειδιά του Μαξίμου στον 
Τσίπρα έτσι και οι συνάδελφοι έδωσαν τα 
κλειδιά του Συλλόγου σε εμάς». 

Προφανώς φαίνεται απίστευτο για σένα 
που το διαβάζεις, όπως και εμείς ακόμα 
δεν μπορούμε να πιστέψουμε ότι, από το 
προεδρείο, που αποτελείται κυρίως από 
στελέχη του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ, θα 
μπορούσε να ακουστεί και μάλιστα σε  συ-
νεδρίαση του Δ.Σ. μια τόσο αντιδημοκρα-
τική και αλαζονική συμπεριφορά. Αυτοί 
οι «συνάδελφοι» λοιπόν του προεδρείου,  
που σήμερα είναι 5 συν το δεκανίκι 6, θέ-
λουν να γίνουν 7. Τόση αλαζονεία, τόση 

έπαρση σε τούτες τις δύσκολες  μέρες.
Μπροστά σε αυτή την συμπεριφορά, 

εμείς οι δύο εκλεγμένοι με την ΔΑΚΕ, το 
μόνο που ζητάμε είναι να μας βοηθήσετε 
στις εκλογές που έρχονται να γίνουμε πε-
ρισσότεροι, για να μπορούμε κάθε μέρα να 
είμαστε δίπλα σας και να σας στηρίζουμε.

Η παράταξή μας από μήνες και μετά από 
δημοκρατικές διαδικασίες, αποφάσισε 
ομόφωνα να κατέβει στις εκλογές του Συλ-
λόγου μας ΕΝΩΜΕΝΗ υπό τον ιστορικό 
τίτλο της ΔΑΚΕ - ΕΝΙΑΙΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙ-
ΚΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
ΕΛΤΑ», όλοι μαζί οι υποψήφιοι και των 
τριών ψηφοδελτίων του χώρου μας, δε-
κάδες καταξιωμένα στελέχη μας, καθώς 
και πολλοί συνάδελφοι από όλους τους 
χώρους, που ενδιαφέρονται για την ενό-
τητα, την αναγέννηση, την αναβάθμιση 
και την δημοκρατική λειτουργία του Συλ-
λόγου. Οι φασίζουσες συμπεριφορές και 
πρακτικές δεν μπορεί να εξακολουθήσουν 
να αποτελούν πλειοψηφία στον χώρο των 
συνταξιούχων. Το φαινόμενο, η εκάστοτε 
πλειοψηφία να πατάει στο λαιμό την μειο-
ψηφία πρέπει να πάρει τέλος.

Ο Σύλλογός μας είναι μεγάλος, με χιλιά-
δες εκλεκτά μέλη και χρειάζεται ένα Δ.Σ. 
που θα διαθέτει εμπειρία, γνώσεις για όλα 
τα θέματα. Θα λέει την αλήθεια (όχι  ψέμα-
τα όπως το παραμύθι με τις αγωγές) και θα 
είναι δίπλα σε όλους τους συναδέλφους.

Η επιτευχθείσα ΕΝΟΤΗΤΑ στον χώρο 
μας ενοχλεί την πλειοψηφία, δηλαδή το 
«ενωτικό ψηφοδέλτιο» και προσπαθεί να 
την εμποδίσει με κάθε τρόπο. Η στάση της 
αυτή δημιουργεί πολλά ερωτηματικά για 
ένα διασπαστικό ψηφοδέλτιο που ετοι-
μάζεται με τον χαρακτήρα του «αδέσμευ-
του». Είναι αλήθεια ότι την καθοδήγησή 
του έχει αναλάβει ο περιβόητος «Ν» (δι-
ώκτης ανθρώπων του χώρου μας και όχι 
μόνο κατά τα έτη 82-85);

Είναι αλήθεια ότι κατευθύνει το στήσιμο 
του ψηφοδελτίου;

Στόχος τους είναι η υφαρπαγή της ψή-
φου, από ανυποψίαστους και μόνους συ-
ναδέλφους, οι οποίοι βομβαρδίζονται με 
απίστευτα ψέματα.

Όπως προαναφέραμε με την ΔΑΚΕ θα 
είναι υποψήφιοι όλοι.

Δεν έχουμε το δικαίωμα να αποκλείσου-
με κανέναν από το ψηφοδέλτιο, όπως δεν 
έχουμε το δικαίωμα να παίξουμε άλλο 
ρόλο, από αυτό που μας αναλογεί.

Για το ποιος αξίζει και πρέπει να εκλεγεί 
θα το αποφασίσουν οι συνάδελφοί μας. 
Γνωρίζουν τα πάντα, για όλους μας. Εκείνο 
που διαβεβαιώνουμε εμείς, οι δύο εκλεγ-
μένοι μαζί με όλους τους υποψηφίους μας 
είναι ότι, όσοι εκλεγούν στο Δ.Σ. πρέπει να 
βρίσκονται καθημερινά στα Γραφεία του 
Συλλόγου, για τη συνεχή παρακολούθηση 
των συνταξιοδοτικών προβλημάτων και 

την άμεση ενημέρωση και εξυπηρέτηση 
των συναδέλφων όλης της χώρας, γιατί 
δυστυχώς όλες οι υπηρεσίες έχουν συγκε-
ντρωθεί στο κράτος των Αθηνών.

Επειδή ακούγονται φωνές, για εκλογή 
κάποιων εξ οφιτσίου στο Δ.Σ.

Σύσσωμη η παράταξή μας στην συνδι-
άσκεψη της 18ης Νοεμβρίου 2017 απο-
φάσισε ότι, θα τηρηθεί με θρησκευτική 
ευλάβεια η καταμέτρηση των σταυρών 
προτίμησης και ουδείς δικαιούται εκλογή 
εξ οφιτσίου.

Είναι σίγουρα σε όλους γνωστό ότι, ο 
συνδικαλισμός κυρίως στους συνταξιού-
χους, είναι συνυφασμένος με τον εθελοντι-
σμό, με την διάθεση και δυνατότητα που 
έχει κάποιος να προσφέρει. Δεν υπάρχει 
καμιά δύναμη στον κόσμο που να εκλέγει 
κάποιον υποχρεωτικά στο Δ.Σ. του Συλλό-
γου μας και των Συλλόγων γενικά.

Όποιος λοιπόν επιθυμεί να εκλεγεί, πρέ-
πει να γνωρίζει ταυτόχρονα και τι ευθύνες 
αναλαμβάνει.

Περιθώρια για να υπάρχει μέλος του Δ.Σ. 
το οποίο να εμφανίζεται στα Γραφεία του 
Συλλόγου 2 ώρες το μήνα, δεν υπάρχουν, 
αυτές οι συμπεριφορές ανήκουν στο πα-
ρελθόν.

Εμείς διαβεβαιώνουμε τους υποψηφίους 
του ψηφοδελτίου μας και όλους τους φί-
λους ότι η εκλογή τους θα διασφαλιστεί με 
κάθε νόμιμο και διαφανή τρόπο.

ΔΑΚΕ δυο χρόνια προσφοράς

Δικ. Προσφυγή κατά των ν. 4051 και 4093
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Απόψεις - Σχόλια

Με αφορμή την ανάρτηση που έκανε στο 
διαδίκτυο, το μήνα Δεκέμβριο, ο επικεφα-
λής («πρόεδρος») της επιτροπής Θεσσαλο-
νίκης, με την οποία επιτίθεται με αήθη και 
αντιδημοκρατικό τρόπο στην ΔΑΚΕ, λέμε 
κατηγορηματικά και χωρίς δεύτερη κουβέ-
ντα ότι μαθήματα συνδικαλιστικά και δημο-
κρατίας είναι ο τελευταίος που δικαιούται 
να μας κάνει. 

Τα μέλη του Δ.Σ. και ειδικά όταν αυτά εκ-
προσωπούν μια συνδικαλιστική παράταξη 
η οποία λειτουργεί καταστατικά μέσα στο 
Σύλλογο, έχουν ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ να  προβαί-
νουν σε όποιες ενέργειες απαιτούνται προ-
κειμένου να προασπίσουν τα συμφέροντα 
όλων των μελών.

Την Διοίκηση, στο σύλλογο την αποτε-
λούν και τα 9 μέλη του Δ.Σ., για όσους δεν 
το γνωρίζουν Επιτροπές οι οποίες παρεκ-
κλίνουν από την αποστολή τους και ασκούν 

παραδιοίκηση λειτουργώντας για λογαρια-
σμό του ενωτικού ψηφοδελτίου πρέπει 
άμεσα να αντικατασταθούν.

Βέβαια την παραδιοίκηση που ασκούν 
ορισμένες από τις επιτροπές την κατευ-
θύνει και την καθοδηγεί το προεδρείο του 
Συλλόγου. Έχουμε κατ’ επανάληψη ζητήσει 
από το Προεδρείο να εκδώσει οδηγίες λει-
τουργίας των επιτροπών και το εύρος των 
αρμοδιοτήτων τους, αλλά ελέω πλειοψη-
φίας μας αγνοεί. 

Επίσης έχουμε ζητήσει οι επιτροπές να 
τηρούν βιβλία για κάθε δαπάνη, οι αποφά-
σεις των επιτροπών να καταχωρούνται σε 
βιβλία πρακτικών, για κάθε εκδήλωση να 
αποφασίζουν όλοι μαζί, αλλά ελέω πλειο-
ψηφίας μας αγνοούν.

Είναι τόσο αντιδημοκρατική η καθοδή-
γηση του προεδρείου, που στην εκδήλω-
ση που έγινε στην Πάτρα στις 14 Ιανουαρί-

ου, ο παράτυπα επικεφαλής της επιτροπής, 
προβοκάριζε συνεχώς, παρουσία του 
Προέδρου του Συλλόγου, τον ομιλητή της 
ΔΑΚΕ. 

Το προεδρείο του Συλλόγου μας κατη-
γορεί για παραδιοίκηση, Απαντάμε: Είναι 
πολλές οι περιπτώσεις, που όταν διαπιστώ-
νουμε αδυναμία, ή σκοπιμότητα, από την 
πλευρά της πλειοψηφίας παρεμβαίνουμε 
προς πάσα κατεύθυνση, προκειμένου να 
προασπίσουμε και να προάγουμε τα συμ-
φέροντα των συναδέλφων μας. 

Για να λυθεί το πρόβλημα της θεώρη-
σης των βιβλιαρίων εμείς έχουμε κάνει 
πάρα πολλά και το προεδρείο ΤΙΠΟΤΑ. Για 
τις επιστροφές του ΕΟΠΥΥ  εμείς τα πάντα, 
το Προεδρείο μόνο ένα τυπικό εξώδικο 
που έστω και καθυστερημένα, κινείται 
προς την κατεύθυνση των ενεργειών μας.

Εμάς πάντως δεν μας απασχολεί η δια-

γωγή και ο βαθμός που θα μας βάλει το 
Προεδρείο, αλλά η άποψη και το πώς μας 
κρίνουν οι συνάδελφοι, στους οποίους 
απευθυνόμαστε και την ψήφο των οποίων 
ζητάμε στις επόμενες εκλογές.

Η αλαζονεία της πλειοψηφίας κάνει κακό 
σε όλους μας.

Όπως σας πληροφορήσαμε 
και στο προηγούμενο φύλλο 
της εφημερίδας, τα επιστρα-
φέντα ποσά κρατήσεων ΕΟ-
ΠΥΥ είναι ελλιπή.

Είναι δεδομένο ότι μας οφεί-
λεται περίπου το 1/3 του συ-
νολικού ποσού, που παράνο-
μα μας κρατήθηκε.

Μετά από συνεργασία που 
είχαμε, με τους κατ’ εξοχήν 
ειδικούς (Ρωμανιά, Καλάκο), 
κρίθηκε πιο σωστή ενέργεια, 
τα ποσά αυτά να διεκδικηθούν 
με προσωπικές αιτήσεις, που 
ο καθένας μας θα αποστείλει 
προς την διοίκηση του ΕΦΚΑ 
και να αποφευχθεί κάθε δι-

καστική εμπλοκή, δεδομένου 
ότι εκτός των άλλων, απαιτεί 
δικαστικά έξοδα και τα διεκ-
δικούμενα ποσά είναι σχετικά 

μικρά.
Από 20 Δεκεμβρίου η ΔΑΚΕ 

ξεκίνησε και στέλνει το σχε-
τικό έντυπο αίτησης στους 
συναδέλφους. Στις επόμενες 
μέρες θα σταλεί σταδιακά σε 
όλους.

Όποιος όμως θέλει να του 
σταλεί το σχετικό έντυπο άμε-

σα, παρακαλούμε να τηλεφω-
νήσει στα τηλέφωνα που ανα-
φέρονται παρακάτω.

Εδώ πρέπει να επισημάνουμε 
ότι η σχετική ενέργεια αφορά 
τους συναδέλφους που με την 
σύνταξη Δεκεμβρίου τους επε-
στράφη ποσό από κρατήσεις 
ΕΟΠΥΥ.

Όσες από τις συναδέλφισσες 
και τους συναδέλφους που 
πήραν συντάξεις χηρείας μετά 
τον Νοέμβριο του 2011 και δεν 
έλαβαν επιστροφή κρατήσε-
ων ασθενείας των θανόντων 
συζύγων τους, παρακαλούμε 
να επικοινωνήσουν μαζί μας 
προκειμένου να ενημερωθούν 
για τις ενέργειες που πρέπει να 
κάνουν για να λάβουν τις επι-
στροφές που πιθανώς δικαι-
ούνται. 

Νίκος Θωμόπουλος
Γιάννης Μπακάρας

Παραδιοίκηση

Επιστροφή κρατήσεων ΕΟΠΥΥ

Ποιοι μας κάνουν κριτική 

για παραδιοίκηση; Αυτοί 

που έχουν πάρει διαζύγιο 

με την λογική και την 

Δημοκρατία και λειτουργούν 

με κομματικές πρακτικές της 

δεκαετίας του 80

Σε όσους 
επεστράφησαν 

χρήματα από 
κρατήσεις ΕΟΠΥΥ να 
κάνουν αίτηση στον 
ΕΦΚΑ - ΤΑΠ - ΟΤΕ 

Νίκος Θωμόπουλος 6972.693014
Γιάννης Μπακάρας 6979.796377

Το θέμα των επικουρικών το παρακολουθούμε κι αν 
προκύψει κάτι, θα σας ενημερώσουμε άμεσα.

Επικουρικές
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
…Γιατί αν αυτό συμβεί, και αυτή 

τη φορά όπως στο παρελθόν, 
καταλύεται κάθε έννοια συνταγ-
ματικότητας, ισονομίας και ηθικής, 
απαραίτητων προϋποθέσεων για 
την αδιάβλητη διεξαγωγή των 
εκλογών. Αν αυτό συμβεί, τότε τι 
νόημα έχουν οι εκατοντάδες υπο-
ψήφιοι Σύμβουλοι στα ψηφοδέλ-
τια των παρατάξεων και ποία η 
αποστολή τους και ο ρόλος τους 
σ  ́αυτά;

Οι υποψήφιοι Σύμβουλοι δεν 
είναι πιόνια ούτε ενεργούμενα 
κανενός και πρέπει να σταμα-
τήσει η εκμετάλλευσή τους από 
τις παρατάξεις. Τα σταυρωμένα 
ψηφοδέλτια οδηγούν στο ατο-
μικό και προσωπικό συμφέρον 
ορισμένων και όχι στο  Συλλογικό, 
και επιβάλλεται πάραυτα να κα-
ταργηθούν. Η ΑΦΣ με αίτησή της 
ζήτησε ΕΝΙΑΙΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ. Η 

ΔΑΚ (ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;) το χαρα-
κτήρισε «ΤΥΠΟΥ ΣΟΒΙΕΤ» και η 
Διοίκηση απέρριψε το αίτημα!!!

Είναι ντροπή να υποδεικνύουμε 
στους υποψηφίους Συμβούλους 
να ψηφίσουν αυτούς που θέλου-
με εμείς, ενώ εκείνοι μας έκαναν 
την τιμή και κόσμησαν τα ψηφο-
δέλτιά μας με την όποια πιθανότη-
τα εκλογής των. Η αποστολή «άλ-
λων» ψηφοδελτίων, με σταυρούς 
σε συγκεκριμένους υποψήφιους, 
αποτελεί προσβολή της προσω-
πικότητας, έλλειψη σεβασμού, 

και φαλκίδευση της ορθής κρίσης 
των συναδέλφων. Ακόμη επιβάλ-
λεται, όπως ορίζει ο 1264 Νόμος 
και το άρθρο 10 παρ. 6 του Κατα-
στατικού του Συλλόγου μας, να γί-
νεται ακριβής μέτρηση των σταυ-
ρών ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ με σκανάρισμα με 
μηχάνημα, όπως έγινε και στις 
πρόσφατες εκλογές του Ο.Τ.Ε. 
Πρέπει, επιτέλους, να σταματή-
σουν οι βρώμικες «ισοψηφίες», 
οι επαίσχυντες «κληρώσεις» και οι 
«άνωθεν» εντολές βοήθειας προς 
ορισμένους υποψηφίους Συμ-
βούλους. Όλα αυτά τα τερατώδη 
έκαμαν τους μισούς συναδέλφους 
μας, δικαιολογημένα, να σιχαθούν 
και να απέχουν όχι μόνο των εκλο-
γών αλλά και από κάθε δραστηρι-
ότητα του Συλλόγου μας. Η ΑΦΣ, 
επιδιώκοντας την διαφάνεια των 
εκλογών, δεν θα στείλει κανένα 
ψηφοδέλτιο εκτός από αυτά 

που θα λάβετε με τον φάκελο 
της εφορευτικής. Ελπίζουμε να 
πράξουν και οι άλλες παρατάξεις 
το ίδιο.

Η ΑΦΣ προσπαθεί ώστε στο Σύλ-
λογο να πάψουν, από πολλούς, να 
λέγονται πράγματα που δεν γί-
νονται, και άλλα που γίνονται και 
δεν λέγονται…

ΟΛΑ ΣΤΟ ΦΩΣ. Προς τούτο 
λοιπόν κατέθεσα αίτηση στην Δι-
οίκηση και ζητώ την εφαρμογή 
των όσων νομίμων πιο πάνω σας 
έγραψα. Ελπίζω να πρυτανεύσει 
η λογική για να μη αρμενίζουμε 
στραβά… Στον οχετό, των όσων 
έγραψαν στην εφημερίδα Δε-
κεμβρίου, οι μόνιμα αδίστακτοι 
συκοφάντες και άθλιοι διαστρευ-
λωτές, ότι συνάδελφοι –ονόματα 
λασπολόγοι- εκτελούν εντολές 
κομησάριων, νέων και της δεκαε-
τίας του ’80, αποδεικνύουν, για μία 
ακόμη φορά, την διεστραμμένη 

τους φύση που δεν αλλάζει: «Θα 
παραμείνουν συκοφάντες, λασπο-
λόγοι και άνθρωποι που τους είναι 
άγνωστη η ηθική».

Ο Σύλλογος έχει ανάγκη από σύ-
μπνοια, έχει ανάγκη από έντιμες 
πράξεις όλων των Συμβούλων, 
και όχι από «πέτσινα» λόγια απο-
προσανατολισμού των συναδέλ-
φων μας με σκοπό τις ψήφους 
τους.

Αυτό επιβάλλεται από ΟΛΟΥΣ 
ΜΑΣ και αν το αγνοήσουμε, για 
ίδιον όφελος, θα μας το επιβάλε-
τε εσείς τιμωρώντας μας με την 
ψήφο σας.

Η ΑΦΣ κάνει έκκληση στο Διοι-
κητικό Συμβούλιο να εγκρίνει άμε-
σα την δαπάνη της δημιουργίας 
χορωδίας στη Θεσσαλονίκη, που 
αποτελεί αίτημα που χρονίζει, των 
συναδέλφων μας εκεί.

Η κουλτούρα και το ταλέντο 
επιβάλλεται να αναδεικνύονται.

Απόψεις - Σχόλια

Οι παρατάξεις, στις εκλογές του Συλλόγου μας, να μη στείλουν 
σταυρωμένα ψηφοδέλτια με υποψήφιους της επιλογής τους

Γράφει Ο ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ,
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΦΣ ΣΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Τα «πέτσινα» τα λόγια τα μεγάλα και τα κόμματα
Η Κυβέρνηση ποντάρει στην αντι-

στροφή του κλίματος για την ίδια, 
ευελπιστώντας να ανακτήσει μέρος 
των δυνάμεών της που την έφεραν 
στην εξουσία. 

Τούτο σε καμία περίπτωση δεν είναι 
κακό, ιδιαίτερα εάν τα βήματα που θα γί-
νουν προς αυτό το στόχο συνδιαστούν με 
«άλματα» για τους εργαζομένους, τους συ-
νταξιούχους και την χώρα. Ψυχρά σκεπτό-
μενοι και με δεδομένο ότι το σύνολο των 
πολιτικών κομμάτων της χώρας δεν στά-
θηκε στο ύψος των περιστάσεων και της 
πραγματικής αποστολής τους, τα χρόνια 
της κρίσης, των μνημονίων, αλλά και νωρί-
τερα, εκείνο που πρωτίστως πρέπει να μας 
ενδιαφέρει είναι τι θα γίνει με την Ελλάδα. 

Το αύριο, το μέλλον μας και όχι ποιό κόμμα 
θα βγει νικητής μέσα από αυτή την «λαίλα-
πα». Σ  ́αυτή την άποψη δεν «χωρούν» ούτε 
σενάρια για το πότε θα γίνουν εκλογές, αν 
ο Τσίπρας πέτυχε να προσελκύσει εκ νέου 
κάποιους από τους ψηφοφόρους που τον 
τίμησαν, ή αν η Ν.Δ. και ο Μητσοτάκης πε-
τύχουν την αυτοδυναμία ή, ενδεχομένως, 
την δυναμική εκείνη που θα δημιουργή-
σει τις προϋποθέσεις για να σχηματίσουν 
Κυβέρνηση. Τα κόμματα στη Δημοκρατία 
έχουν το δικαίωμα να διεκδικούν την εξου-
σία.

Το πρώτιστο καθήκον τους όμως είναι, 
ως Κυβέρνηση, να θέσουν, πρώτα και 
πάνω απ  ́όλα, το συμφέρον της χώρας, την 
οικονομία, την πρόοδο, την κοινωνική ευη-

μερία των πολιτών και όχι τον σφαγιασμό 
των συντάξεών τους και των μισθών τους, 
για να εξοφλήσουν τα χρέη που εκείνοι δη-
μιούργησαν. 

Αν ο αυτοσκοπός τους είναι η επιμήκυνση 
της παρουσίας τους στην εξουσία και μόνο, 
τότε θα αφήσουν πίσω τους καταστροφικό 
έργο και θα έχουμε «μηδέν εις το πηλίκον». 
Ιδιαίτερα όταν αυτό αφορά το σύνολο σχε-
δόν των πολιτικών δυνάμεων της χώρας, 
που έχει ως «Ευαγγέλιο» την ψηφοθηρία 
και όχι την εκπλήρωση της πραγματικής 
αποστολής τους. 

Όσο νωρίτερα καταλάβουμε, όλοι οι Έλ-
ληνες, αυτή την πραγματική αποστολή και 
χρέος των κομμάτων, τόσο ευκολότερα θα 
κατανοήσουμε τις αξίες που επιβάλλεται 

να καθιερωθούν.
Ως συνειδητοποιημένοι πολίτες μπορού-

με να «οπλιστούμε» με  άμυνες ικανές να 
αποκρούσουν και να ξεχωρίσουν τις 
«πέτσινες» υποσχέσεις, τα φθηνά λόγια 
του μπαλκονιού, τα επικοινωνιακά τρικ, 
την προπαγάνδα και τις «συγκρούσεις» 
που στήνονται με μόνο στόχο το κομματικό 
όφελος ή ακόμα και τον αποπροσανατολι-
σμό της κοινής γνώμης. Δυστυχώς πολλές 
φορές γινόμαστε μάρτυρες «ιστοριών» 
στη Βουλή με τον Πρωθυπουργό και τον 
αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης να 
συγκρούονται με τα «πέτσινα» λόγια τα με-
γάλα. Είναι θλιβερό….

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ
Τηλ. 6946536767 Γραφ. 210-3847811
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Απόψεις - Σχόλια

Αγαπητή Συναδέλφισ-
σα, Αγαπητέ Συνάδελφε,   
Η «ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ» προσκαλεί 
όλες τις Συναδέλφισσες και 
τους Συναδέλφους να συμμε-
τάσχουν στην Εκλογοαπολο-
γιστική Γενική Συνέλευση του 
Συλλόγου μας, που θα πραγ-
ματοποιηθεί την ΠΕΜΠΤΗ 22 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018, ώρα 
09.30 π.μ. στο ξενοδοχείο «ΤΙ-
ΤΑΝΙΑ», Πανεπιστημίου  52. Η 
παρουσία σας είναι αναγκαία, 
γιατί  όλοι μαζί δυναμικά  θα 
πρέπει να αντιμετωπίσουμε 
τα σκληρά μέτρα που μας επι-
βάλλονται από την κυβέρνηση  
και τα οποία χειροτερεύουν 
την ήδη κακή κατάσταση που 
ευρισκόμαστε.   Αγαπητή Συ-
ναδέλφισσα, Αγαπητέ Συνά-
δελφε,

H ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ επιθυμεί δια 
της παρούσης ανακοινώσεώς 
της να διακηρύξει ότι παραμέ-
νει στις επάλξεις, και θα συνε-
χίσει με αμείωτο ενθουσιασμό 
και με όλες της τις δυνάμεις 
τον αγώνα για τα δικαιώματα 
όλων των συναδέλφων, εξα-
κολουθώντας την παράδοση 
της αναγνωρισμένης μεγάλης 
προσφοράς της στο Σύλλογο 
και στα Μέλη του. Δεν πρέπει 
να ξεχνιούνται  όλα όσα είχε  
επιτύχει με τους αγώνες της 
όταν είχε τη Διοίκηση του Συλ-
λόγου, όπως :

-Την προσέγγιση των Συνα-
δέλφων της Περιφέρειας,  με 
την δημιουργία, για πρώτη 
φορά, Επιτροπών Περιφέρει-
ας, δίδοντάς τους και τα μέσα 
για να λειτουργήσουν εκεί που 
η καθεμία ευρίσκεται. - Την 
αύξηση της περιουσίας του 
Συλλόγου με την προσθήκη 
δύο νέων γραφείων σε Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη. 

-Την αύξηση της δυνάμεως 

του Συλλόγου εγγράφοντας 
ως νέα Μέλη περί τους 3.500  
Συναδέλφους. -Την αναδιορ-
γάνωση των Γραφείων του 
Συλλόγου, ευπρεπίζοντάς 
τα για να είναι ελκυστικά ως 
προς την επίσκεψή τους από 
τους Συναδέλφους και εξοπλί-
ζοντάς τα  με τα απαραίτητα 

έπιπλα και τεχνικά  μέσα  για 
να είναι  ευκολότερη η επικοι-
νωνία του Συλλόγου προς τα 
Μέλη του και τους κάθε κρατι-
κούς Φορείς. -Την δημιουργία 
Ιστοσελίδας του Συλλόγου για 
να προβάλλεται καλύτερα το 

έργο του και οι διεκδικήσεις 
του. -Την σύσφιξη των σχέσε-
ων των συναδέλφων της Αθή-
νας και κυρίως της Επαρχίας. 
-Την πραγματοποίηση Γενικής 
Συνέλευσης των Μελών του 
Συλλόγου μας εκτός Αθηνών 
και συγκεκριμένα στη Θεσσα-
λονίκη, και είναι μεγάλο λάθος 
που η παρούσα Διοίκηση του 
Συλλόγου μας  την εκτός Αθη-
νών αυτή Γενική Συνέλευση  
κατήργησε. -Την καθιέρωση 
«ημέρα μνήμης  για του εκδη-
μήσαντες Συναδέλφους, με 

την τέλεση γι΄ αυτούς Μνη-
μοσύνου, επαναφέροντας 

την  καταργηθείσα εορτή των 
Ταχυδρομικών, Αγίου Ζήνω-
να 10 Φεβρουαρίου. Και είναι 
λάθος που κι΄ αυτή την εορτή  
η σημερινή Διοίκηση κατάρ-
γησε.  -Την οργάνωση τμήμα 
ζωγραφικής και αγιογραφίας. 
-Την  εξασφάλιση της ταχυ-
δρομικής ατέλειας του Συλλό-
γου, η οποία μεγάλως βοηθάει 
οικονομικά τον Σύλλογο στην 
πραγματοποίηση του έργου 
του και την οποία επωφελού-
νται μεγάλως και όλες συνδι-
καλιστικές παρατάξεις.

Αγαπητή Συναδέλφισσα και 
αγαπητέ Συνάδελφε η ΔΑΚΣ 
–ΕΛΤΑ έχει αποδείξει πως ει-
λικρινά πιστεύει και υπηρετεί, 

τις μεγάλες αξίες του Ελλη-
νισμού : Πατρίδα, Θρησκεία, 
Οικογένεια, γι΄ αυτό και θα 
συνεχίσει να δίνει το δυναμικό 
«παρών»  της κατά της αριστε-
ρής, κατσαπλιάδικης φοροε-
πιδρομής στο φτωχό και απα-
ξιωμένο Έλληνα και ιδιαίτερα 
τον Συνταξιούχο. 

Η ΔΑΚΣ –ΕΛΤΑ δεν έχει στους 
κόλπους της ψευτο-αριστε-
ρούς, που στηρίζουν την κυ-
βέρνηση που μας κυβερνά και 
που προσπαθεί  να μας  πείσει 

με ανεμελιά και πολύ φυσιο-
λογικό τρόπο πως θέλει   να 
μας λυτρώσει από τα βάσανά 
μας, ενώ συνεχίζει  να ψαλι-
δίζει  για μια ακόμη φορά τις 
συντάξεις μας και να υποβαθ-
μίζει την νοσοκομειακή μας 
περίθαλψη.   Δεν υπάρχει, 
άλλωστε, Έλληνας που να μην 
έχει καταλάβει ότι αυτό που 
συμβαίνει στην πατρίδας μας 
με την παρούσας  κυβέρνηση 
είναι μια απροκάλυπτη και χω-
ρίς προηγούμενο καλοστημέ-
νη ΑΠΑΤΗ. 

Πως το επιστέγασμα, όλης 
αυτής της απάτης, είναι  η σύ-
σταση του  ΥΠΕΡΤΑΜΕΙΟΥ, 
ελεγχομένου από ξένους, που 
θα ξεπουλάει ανεξέλεγκτα την 
εθνική μας περιουσία και θα 
ελέγχει την οικονομική ζωή 
της χώρας για τα επόμενα 99 
χρόνια.   

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ θα συνεχίσει 
να αγωνίζεται  όπως οι ετήσι-
ες συνδρομές των Συναδέλ-
φων, που αγγίζουν τις 360.000 
ευρώ, να διατίθενται  για τις 
ανάγκες των Συναδέλφων, για 
υγειονομική βοήθεια και φάρ-
μακα  χορηγούμενη σ’ όλους  
τους Συναδέλφους που τους 
έχει πλήξει θανάσιμα  η ανακύ-
ψασα εξαθλίωση του ασφαλι-
στικού μας συστήματος. 

Τελειώνοντας, η ΔΑΣΚ-ΕΛΤΑ 
εύχεται σ΄ εσάς και σ΄ όλα τα 
μέλη      των  οικογενειών σας 
όπως το 2018 ευλογηθούν από 
ον Θεό  όλοι      οι ευγενικοί σας 
και εναγώνιοι πόθοι σας. 

ΓΙΑ ΤΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡ-

ΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥ-
ΧΩΝ ΕΛΤΑ ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ
ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

6932755316 - 2108043737

Η ΔΑΚΣ παράμενει στις επάλξεις

Η ΔΑΚΣ  υπηρετεί  

τις μεγάλες αξίες 

του Ελληνισμού

Η παράταξη μας δεν 

έχει στους κόλπους 

της ψευτο-αριστερούς

Δεν πρέπει να 

ξεχνιούνται όλα όσα 

πέτυχε η ΔΑΚΣ, όταν 

ήταν στη Διοίκηση
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Απόψεις - Σχόλια

Όσοι συνάδελφοι διαβά-
ζουν προσεχτικά την Εφη-
μερίδα μας, θα έχουν ήδη 
διαμορφώσει γνώμη για τα 
πρόσωπα και τις παρατάξεις 
που θα διεκδικήσουν την ψήφο 
μας στην προσεχή εκλογική  
αναμέτρηση. 

Οι εκτιμήσεις μας πρέπει να 
στηρίζονται στα όσα έπραξε 
κυρίως η Διοίκηση στα δύο χρό-
νια της θητείας της. Φυσικά και 
πρέπει να λάβουμε υπόψη μας 
την κρίση που περνά η χώρα και 
τις δυνατότητες που υπήρχαν 
μέσα σ’ αυτό το αρνητικό κλί-
μα. Έτσι μόνο θ’ αποφύγουμε 
τα λάθη και η εκτίμησή μας θα 
είναι ορθή. 

Επειδή παρακολουθώ από 
πολύ κοντά τα προβλήματα του 
χώρου και συμμετέχω με τα 
γραφτά μου εδώ και δεκαετίες 
στην κοινή προσπάθεια συνει-
δητά, έχω το δικαίωμα να κρί-
νω γεγονότα και καταστάσεις 
και να εκφέρω γνώμη για απο-
φάσεις που καθορίζουν το μέλ-
λον του Συλλόγου, χωρίς κανείς 
να μπορεί να το αμφισβητήσει.

Θέλω λοιπόν σήμερα να 
δώσω τις εκτιμήσεις μου για 
τις παρατάξεις, που κατά πάσα 
πιθανότητα, θα αναμετρηθούν 
στις προσεχείς εκλογές. 

1) «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» 

Η παράταξη αυτή έφερε κοντά 
συναδέλφους με διαφορετικές 
καταβολές και άσκησε Διοίκη-
ση χωρίς εντάσεις και ακραίες 
συμπεριφορές. Διαχειρίστηκε 
με σύνεση τα όποια προβλή-
ματα βρέθηκαν κοντά της, ενι-
σχύοντας τις περ. επιτροπές και 
την περιουσία του Συλλόγου. Η 
τοποθέτηση γιατρών που σή-
μερα εξυπηρετούν ένα πλήθος 
συναδέλφων ήταν μια θετική 
πράξη με αντίστοιχο αποτέλε-
σμα. Η νέα Διοίκηση σίγουρα θα 
ολοκληρώσει το έργο, ώστε να 
καλύψει όλα τα γεωγραφικά δι-
αμερίσματα. Με τις άλλες οργα-
νώσεις των συνταξιούχων πήρε 
μέρος σε όλες τις διαδηλώσεις 
και έκανε επαφές για τα αιτήμα-
τά μας σε υπηρεσίες και Υπουρ-

γεία. Προσωπικά, πιστεύω, πως 
δικαιούται μια νέα εμπιστοσύνη 
για τα επόμενα δύο χρόνια.

2) Η ΔΑΚΣ με ηγέτη τον συν. 
Γιάννη Ζώη, άσκησε Διοίκηση 
και το έργο της έχει ήδη κριθεί. Η 
παράταξη βρέθηκε με μία μόνο 
έδρα στην προηγούμενη αναμέ-
τρηση. Η υπόθεση Μήτσου (εκ-
κρεμεί ακόμη στα δικαστήρια) 
και οι οικονομικές επιπτώσεις 
για τον Σύλλογο, τα παραταξια-
κά παρατράγουδα στην υπόθε-
ση Ζηνεμπή και η διαχείριση της 
εφημερίδας, κατέστησαν αυτήν 
την παράταξη υπόλογη και την 
οδήγησαν στην αποτυχία. Το τι 
θα πράξει στην νέα αναμέτρηση 
σύντομα θα το δούμε. 
3) Η ΔΑΚΕ που ξεπήδησε σαν 

«νέα Παράταξη» στο χώρο, ενώ 

έχει πολύχρονη θητεία στην 
συνδικαλιστική ζωή του τόπου, 
αναιρέθηκε από την πρώτη 
στιγμή. Έδειξε το αληθινό της 
πρόσωπο, περιχαρακώθηκε 
σε κομματική λογική και αντί 
ν’  απευθυνθεί σε συναδέλ-
φους και να ζητήσει στήριξη, 
εμφανίστηκε μ’  ένα «ιδεολογι-
κό χιτώνα» που κάλυπτε τους 
πάντες εκτός φυσικά από τους 
αριστερούς. Αυτή η ακατα-
νόητη παρουσία με τον έντο-
νο ξεπερασμένο κομματισμό 
ασφαλώς και δεν ενδιαφέρει 
τους συναδέλφους. Χτύπησε 
λάθος πόρτα. Η προεκλογική 
συγκέντρωση της Αθήνας ήταν 
μια απάντηση. Η άλλη θα δοθεί 
στην κάλπη. 

4) «Αδέσμευτη φωνή συν 
ΕΛΤΑ» Με πρωταγωνιστή τον 
συν. Ζηνεμπή κατάφερε να 
κάνει την έκπληξη στην προ-
ηγούμενη αναμέτρηση και να 
εξασφαλίσει έδρα στο Δ.Σ. Σή-
μερα βρίσκεται στο στόχαστρο 
της ΔΑΚΕ με εντάσεις που ξεπέ-
ρασαν τα όρια μιας αντιπαρά-
θεσης. Αν τα καταφέρει να συ-
σπειρώσει τους συναδέλφους 
που τη στήριξαν, θα έχει ακόμα 
μία επιτυχία. Το σημείωμα συγ-
γνώμης του συν.Σκολαρίκου, 
για την αδικία που του έγινε, τον 
ενισχύει στη νέα αναμέτρηση. 
Το αποτέλεσμα θα δείξει.

5) «Ανατροπή». Η παρουσία 
του συν. Γιώργου Κρίκα έχει πά-

ντα ένα δυναμισμό. 
Η μαχητικότητα που τον δι-

ακρίνει και οι θέσει που υπε-
ρασπίζεται, φαίνεται ότι δεν 
βρίσκουν αντίκρισμα στους συ-
ναδέλφους, ώστε να εξασφαλί-
σει έδρα στο Δ.Σ. και να δώσει 
τον ανένδοτο αγώνα του από 
καλύτερη θέση.

Αυτά είναι μέχρι στιγμής τα 
δεδομένα κατά την προσωπική 
μου εκτίμηση. Οι συνάδελφοι 
είναι ελεύθεροι να επιλέξουν με 
τα δικά τους κριτήρια. 

Τα γραπτά μου δεν έχουν κα-
μία εμπάθεια για πρόσωπα. Κρί-
νω και αξιολογώ πράξεις και θέ-
σεις που διαμορφώνονται μέσα 
από καθαρά κομματικές επιλο-
γές και δεν λειτουργούν προς το 
συμφέρον του Συλλόγου. 

Έτσι εγώ πιστεύω. 
Όταν προκύπτει μία Διοίκηση 

υποχρέωση όλων είναι να την 
στηρίζουμε και να μη την υπο-
νομεύουμε όπως έκανε η ΔΑΚΕ. 

Μερικοί στίχοι από το ποίημα 
«Συνδικαλιστής» του συν. Β. Χα-
τζημανώλη είναι πάντα επίκαι-
ροι για όσους βγαίνουν μπρο-
στά στον αγώνα: 

«Αν είναι  να μας πνίγουν την 
αλήθεια- θα σταυρώνονται 

κι αν πρέπει για να σώζω, με 
τα στήθια - θα ορθώνονται

Σα νιώθω τη φοβέρα, για το 
δίκιο - θα οπλίζονται 

Και μ’ όποιο τρόπο δίνομαι 
αντρίκιο - θ’ αγωνίζομαι».

Η εκλογική διαδικασία και η ψήφος εμπιστοσύνης

Η απώλεια του Παναγιώτη Διαμαντό-
πουλου, γιου του εκλεκτού συνάδελφου 
Αποστόλη Διαμαντόπουλου, σκόρπισε 
θλίψη στην Διοίκηση του Συλλόγου και σ’ 
όλους όσοι είχαν την τύχη και το προνόμιο 
να συνεργαστούν με τον εκλιπόντα. Επι-
τρέψτε μας να γράψουμε σε πρώτο πρό-
σωπο, αναφερόμενοι στον Παναγιώτη. 
Ένα δικό μας παιδί.

Παναγιώτη θα σε θυμόμαστε πάντα. 
Η καλοσύνη σου, η ανιδιοτέλειά σου και η 

προσφορά στο Σύλλογο, θα μείνει ανεξίτη-
λη στην καρδιά και στο μυαλό μας. Η μοίρα 
το θέλησε έτσι, ώστε να φύγεις από αυτό 

τον κόσμο, μόλις στα 37 σου. 
Σου είπαμε το στερνό αντίο, με βουρκω-

μένα μάτια και πονεμένη καρδιά. Το σοκ 
από τον πρόωρο χαμό σου ανείπωτο, τε-
ράστιο. Οι λέξεις μικρές για να το προσδι-
ορίσουν. Αποστόλη Διαμαντόπουλε, σου 
εκφράζουμε τα πιο θερμά μας συλλυπη-
τήρια. 

Είσαι αγωνιστής της ζωής και θα στηρί-
ξεις την οικογένειά σου, σ’ αυτή την τόσο 
δύσκολη στιγμή. Οι σκέψεις όλων μας εί-
ναι κοντά σου.

Η Διοίκηση του Συλλόγου και ο  
Νώντας Βλάχος

Πέθανε στην Αθήνα, ύστερα από άνι-
ση μάχη με τον καρκίνο στις 31 Ιανου-
αρίου, ο τ.Περιφερειακός Διευθυντής 
Βορείου Αιγαίου, Διονύσης Λαμπρό-
πουλος. 

Η κηδεία του έγινε την 1η Φεβρου-
αρίου στη Μυτιλήνη. Το πέρασμά του 
για 20 χρόνια  από τη Λέσβο και το Αι-
γαίο, άφησε σε όλους μας πολύ καλές 
αναμνήσεις και ένα ξεχωριστό αποτύ-
πωμα.

Χάσαμε ένα πολύτιμο φίλο, ένα καλό 
συνάδελφο, ένα εξαίρετο Δημοκρατι-
κό πολίτη. Ολοι οι συνάδελφο νοερά 

του δώσαμε μια ευχή και μια υπόσχε-
ση αποχαιρετώντας τον. 

Καλό ταξίδι Διονύση
Ακριβέ μας φίλε, αγαπημένες μας συ-

νάδελφε, δεν θα σε ξεχάσουμε ποτέ
Περιφερειακή Επιτροπή  

Βορείου Αιγαίου

Απεβίωσε ο Γεώργιος Ιεραπετρί-
της, σύζυγος της συναδέλφου Αννας  
Γιαπιτζάκη. 

Τα θερμά μας συλληπητήρια στην 
οικογένεια  και τους συγγενείς του  
εκλιπόντος.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Του Α. Βουραζανίδη

Οι εκτιμήσεις μου για τις παρατάξεις που θα 
αναμετρηθούν στις προσεχείς εκλογές
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Επικαιρότητα

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων «άνοιξε» την πολυαναμενόμενη 
εφαρμογή στο Taxisnet, που δίνει τη 
δυνατότητα στους φορολογούμενους, 
μέσω ηλεκτρονικής αίτησης, να εντά-
ξουν στην πάγια ρύθμιση των 12 δόσε-
ων και οφειλές τους προς την εφορία οι 
οποίες δεν είναι ληξιπρόθεσμες. 

Στην ουσία, οι φορολογούμενοι θα έχουν 
τη δυνατότητα πληρωμής πάγιων φόρων- 
όπως ο ΕΝΦΙΑ, ο  φόρος εισοδήματος 
ΦΠΑ, τέλη κυκλοφορίας- έως και σε 12 μη-
νιαίες δόσεις.

Παράλληλα, υπάρχει πρόβλεψη για ρύθ-
μιση των έκτακτων χρεών (π.χ πρόστιμα, 
φόροι κληρονομιάς κ.λπ) έως και σε 24 
δόσεις, ενώ συνολικά οι ρυθμιζόμενες μη 
ληξιπρόθεσμες οφειλές, επιβαρύνονται 
με ετήσιο επιτόκιο 5%.  

Αυτό που επί της ουσίας προσφέρεται, 
μέσω της νέας εφαρμογής, είναι το μοί-
ρασμα-σπάσιμο του φορολογικού βά-
ρους που καλείται να σηκώσει ο πολίτης, 

προκειμένου να διευκολυνθεί και να απο-
κτήσει την απαιτούμενη ευελιξία, για να 
εκπληρώσει τελικώς τις φορολογικές του 
υποχρεώσεις.

Προϋποθέσεις για ένταξη
Οι προϋπόθεσεις για την ένταξη στη 

ρύθμιση, η οποία όπως προαναφέρθηκε 
γίνεται ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος 

Τaxisnet είναι οι εξής: ο φορολογούμενος 
θα πρέπει να έχει υποβάλει τις δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος της τελευταί-
ας πενταετίας καθώς και τυχόν περιοδικές 
και εκκαθαριστικές δηλώσεις ΦΠΑ για τις 
οποίες ήταν υπόχρεος την τελευταία πε-
νταετία.

Οι φορολογούμενοι που επιθυμούν την 
ένταξή τους στη ρύθμιση, οφείλουν να 

έχουν ως «πυξίδα» τη συνέπειαστην απο-
πληρωμή των δόσεων, καθώς σε αντίθετη 
περίπτωση θα έρθουν αντιμέτωποι με επι-
πρόσθετες επιβαρύνσεις. 

Για παράδειγμα, αν χαθεί μια από τις δό-
σεις, τότε μπαίνει αυτομάτως προσαύξηση 
15% επί της δόσης και ο φορολογούμενος 
καλείται να πληρώσει τον επόμενο μήνα τη 
δόση που καθυστέρησε με την προσαύξη-
ση και την τρέχουσα δόση. 

Σε περίπτωση μη πληρωμής και δεύτερης 
δόση, εντός του χρονικού πλαισίου των 12 
μηνών, τότε ο φορολογούμενος χάνει τη 
ρύθμιση και σε περίπτωση επανένταξης, 
το σύνολο της οφειλής που ρυθμίζεται, 
προσαυξάνεται κατά 5,86%. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι εντός του Φε-
βρουαρίου, η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων, θα ενεργοποιήσει την ηλεκτρονι-
κή υπηρεσία που θα δίνει τη δυνατότητα 
στους φορολογούμενους, να πληρώνουν 
με χρεωστική ή πιστωτική κάρτα, απευθεί-
ας μέσω του Taxisnet, τις οφειλές τους.

Σαρωτικές αλλαγές στο νομο-
θετικό πλαίσιο για την καταπο-
λέμηση της διακίνησης και νομι-
μοποίηση «μαύρου χρήματος» 
προχωρεί το υπουργείο Οικονομικών, 
με νομοσχέδιο που δόθηκε σε δημόσια  
διαβούλευση.

Λόγω της χρονικής σύμπτωσης, δι-
ευκρινίζεται πως η κίνηση, δεν φαίνε-
ται να συνδέεται με το σκάνδαλο της 
Novartis, αλλά εντάσσεται στο ευρύτε-
ρο πλαίσιο για την καταπολέμηση του 
«μαύρου χρήματος», με την ενσωμά-
τωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας 
2015/849/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 20ης 
Μαΐου 2015 «σχετικά με την πρόληψη 
της χρησιμοποίησης του χρηματοπι-
στωτικού συστήματος για τη νομιμο-
ποίηση εσόδων από παράνομες δρα-
στηριότητες ή για τη χρηματοδότηση 
της τρομοκρατίας».

Αναλυτικότερα με το νομοσχέδιο που 
φέρει την υπογραφή του υπουργού 
Οικονομικών Ευκλείδη Τσακαλώ-
του, χαμηλώνουν αρκετά τα όρια των 
συναλλαγών για τα οποία οι αρμόδιες 
υπηρεσίες, μεταξύ των οποίων και οι 
τράπεζες οφείλουν να γνωστοποιούν 

στις Αρχές, ορισμένες συναλλαγές. Ει-
δικότερα, τα πιστωτικά ιδρύματα, οι 
χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί,  οι επι-
χειρήσεις, οργανισμοί και άλλοι φορείς 
που παρέχουν υπηρεσίες τυχερών 
παιγνίων, οι έμποροι και οι εκπλειστη-
ριαστές αγαθών μεγάλης αξίας κ.λπ.) 
οφείλουν να εφαρμόζουν μέτρα δέου-
σας επιμέλειας ως προς τον πελάτη, τις 
ακόλουθες συναλλαγές:

1. Κάθε περιστασιακή συναλλαγή που 
συνίσταται σε μεταφορά χρηματικών 
ποσών άνω των 1.000 ευρώ. Ως «με-
ταφορά χρηματικών ποσών» νοείται 
οποιαδήποτε συναλλαγή εκτελείται 
τουλάχιστον εν μέρει ηλεκτρονικά για 
λογαριασμό ενός πληρωτή μέσω ενός 
παρόχου υπηρεσιών πληρωμών, ασχέ-
τως εάν πληρωτής και δικαιούχος είναι 
ένα και το αυτό πρόσωπο και ασχέτως 
εάν ο πάροχος υπηρεσιών πληρωμών 
του πληρωτή και αυτός του δικαιούχου 
είναι ο ίδιος. 

Στην έννοια αυτή συμπεριλαμβάνεται 
και κάθε μεταφορά που πραγματοποι-
είται μέσω κάρτας πληρωμής, εργα-
λείου ηλεκτρονικού χρήματος, κινητού 
τηλεφώνου ή κάθε άλλης ψηφιακής ή 
πληροφορικής τεχνολογίας συσκευής 

εκ των προτέρων ή εκ των υστέρων 
πληρωμής με παρόμοια χαρακτηριστι-
κά.

2. Αγορές αυτοκινήτων,  πολύτιμων λί-
θων με μετρητά άνω των 10.000 ευρώ, 
θα πρέπει να γνωστοποιούνται στις αρ-
μόδιες Αρχές καθώς θεωρούνται ύπο-
πτες για ξέπλυμα μαύρου χρήματος!

3. Οι συναλλαγές των παρόχων υπη-
ρεσιών τυχερών παιγνίων που υπερ-
βαίνουν τα 2.000 ευρώ και διενερ-
γούνται είτε κατά την κατάθεση του 
στοιχήματος είτε κατά την κατάθεση 
του στοιχήματος είτε κατά την είσπρα-
ξη των κερδών, θα πρέπει να αντιμετω-
πίζονται με «τη δέουσα επιμέλεια».

Μπλόκο ύποπτων συναλλαγών
Προβλέπεται επίσης ότι ο πρόεδρος 

της Μονάδας Διερεύνησης Χρηματοοι-
κονομικών Συναλλαγών , θα μπορεί «σε 
επείγουσες περιπτώσεις, όταν υπάρχει 
υπόνοια ότι περιουσία ή συναλλαγή 
σχετίζεται με νομιμοποίηση εσόδων 
από εγκληματικές δραστηριότητες ή με 
χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» να 
«διατάσσει την προσωρινή δέσμευση 
της περιουσίας ή την αναστολή εκτέλε-
σης της συγκεκριμένης συναλλαγής.

Κατώτατο πλαφόν τα 360 ευρώ, ορίζει 
για τις συντάξεις χηρείας,, η εγκύκλιος του 
ΕΦΚΑ που αφορά τους δικαιούχους-συζύ-
γων και τέκνων- θανόντων από 13/5/2016 
και μετά.

Κατά την πρώτη τριετία, σύμφωνα με την 
εγκύκλιο, οι δικαιούχοι θα λαμβάνουν το 50% 
της σύνταξης του θανόντος, ενώ το ποσοστό 
θα πέφτει στο 25%-μετά το πέρας της τριετίας, 
αν ο χήρος ή η χήρα εργάζεται ή λαμβάνει δική 
της σύνταξη.

Κατά την πρώτη τριετία η σύνταξη χηρείας 
καταβάλλεται ανεξαρτήτως ηλικίας όμως αν 
στη λήξη της τριετίας δεν έχει κλείσει τα 55 τότε 
η σύνταξη διακόπτεται οριστικά. 

Σ’ ότι αφορά τα δικαιοδόχα παιδιά, δικαιού-
νται ποσοστό από τη σύνταξη του θανόντος 
στα 18 έως τα 24 εφόσον σπουδάζουν. 

 Όπως αναφέρει η εγκύκλιος, εάν η σύζυγος 
κλείνει τα 55 ως την ενηλικίωση των παιδιών 
που παίρνουν μερίδιο από τη σύνταξη του πα-
τέρα τους ή μέχρι την ηλικία των 24 ετών αν 
σπουδάζουν, τότε η σύνταξη καταβάλλεται μέ-
χρι την ενηλικίωση των παιδιών ή τη συμπλή-
ρωση του 24ου έτους και έκτοτε αναστέλλεται 
για να επαναχορηγηθεί στα 67.

Πληρωμή φόρων σε 12 έως 24 δόσεις μέσω Taxisnet

Έλεγχος συναλλαγών από 1.000 ευρώ! Συντάξεις χηρείας: 
Τι αναφέρει η νέα 

εγκύκλιος του ΕΦΚΑ




